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třetí měsíc přináší v našem periodiku 
hned na první straně novinku v podobě sou-
těže. Za účelem podpořit nejen kulturu, ale 
také život a cvrkot v našem městě, jsme se  
v redakci rozhodli uspořádat pravidelnou 
soutěž v sudoku o zajímavé ceny. Ti z vás, 
kteří rádi řeší sudoku, mají zde určitou výho-
du a mohou se pokusit soutěžit o dva lístky 
na hudební vystoupení. Je to jednoduché, 
přečtěte si níže zmíněná pravidla soutěže  
a pusťte se do luštění. Přeji všem hodně štěstí 
ve hře a doufám, že se příležitostní soutěžní 
nadšenci těší na příští číslo a s tím i nové pole 
sudoku, tak jako já.

  Samozřejmě nezůstane pouze u soutěžení. V novém březnovém čísle se dočtete zajímavé in-
formace o nadcházejících investicích v našem městě. Starosta města Stanislav Orság dal naší redak-
ci na toto téma exkluzivní rozhovor. Následovat bude článek na téma výsadby zeleně ve Šternberku. 
Věnovat svou vzácnou pozornost můžete i reportáži o dokončené stavbě pavilonu v nemocnici. 

Co se kultury týká, na strany 14 a 15 se nám vrátil kulturní kalendář akcí. Stýskalo se nám po 
něm, konečně je zpátky a s ním zajímavé události.  

  Marek Hnila, redaktor Šternberských listů
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Vážení a milí Šternberané,

V prvním kole naší sudoku soutěže hrajeme o dva lístky na koncert v rámci Podvečerů  
s hudbou, který se koná ve čtvrtek 17. března v 18:00 v Kulturním domě Šternberk. 
Soutěže se může zúčastnit úplně každý, stačí dodržet následující pravidla: 

Potenciální účastníci soutěže musí doložit nejpozději do 10. března správně vyplně-
né pole sudoku (vystřižené nebo okopírované), dále osobní údaje (jméno, příjmení, 
telefonní číslo nebo e-mailovou adresu).

Vyplněné sudoku s kontaktními údaji účastník přinese do daného termínu na po-
bočku Informačního centra Šternberk. Následně vylosujeme výherce a budeme ho 
kontaktovat.

Soutěžte se Šternberskými listy

Šternberské listy – 31. ročník. 
Periodický tisk územního samosprávního celku.
Vydavatel: MAS Šternbersko o.p.s. 
Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk, 
IČO: 268 79 794. Vychází 11× ročně.
Registrováno u Ministerstva kultury ČR 
E 11215
 
Šternberské listy jsou vydávány za  
finanční podpory města Šternberka.

Redakce: 
Horní náměstí 2, 785 01 Šternberk
Tisk: Tiskárna Budík Grafika, s. r. o., 
Nádražní 5, 785 01 Šternberk
Vychází zdarma. 
Náklad: 3 000 výtisků.
ŠL jsou distribuovány ve dvou dnech.

KONTAKTY
Redakce: 
Marek Hnila
mobil: 606 713 704,
e ‑mail: listy@mas ‑sternbersko.cz, 
adresa: Horní náměstí 2,  
785 01 Šternberk ‑ informační centrum
úřední hodiny: 
pondělí: 9:00 — 12:00,
středa: 9:00 — 13:00,  
po předchozí domluvě kdykoli

Inzerce:  
listy@mas‑sternbersko.cz

Vydavatel: 
MAS Šternbersko o.p.s. 
e ‑mail: info@mas ‑sternbersko.cz 
web: www.mas ‑sternbersko.cz 
 www.poznej‑sternbersko.cz  
adresa:  Horní náměstí 16, Šternberk

UZÁVĚRKA
Dubnové číslo Šternberských listů 
vyjde v pátek 1. dubna. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je  
v úterý 15. března. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
fotografie na titulní straně:
Zdeněk Adámek



ŠTERNBERSKÉ LISTY | březen 20222

M ěsto Šternberk zahájilo v úterý  
22. února stavbu nové komunika-
ce pro chodce a cyklisty ve Lhotě  

u železničního přejezdu ve směru na Štarnov. 
Nová stezka plynule naváže na již postave-
nou trasu z ulice Věžní.

Povrch této nové komunikace pro pěší  
a cyklisty bude proveden z betonové zámkové 
dlažby a bude tak korespondovat s nynější 
podobou úprav na Věžní ulici. Vlastní smíše-
ná stezka bude asfaltová a naváže na stávající 
cyklostezku ve směru na Štarnov.

V úseku mezi železničním přejezdem 
a Věžní dojde k rozšíření komunikace pro 
automobilový provoz, počítáno je i s novým 
odvodněním a vybudováním nového veřej-
ného osvětlení jak vozovky, tak i stezky pro 
pěší a cyklisty.

Stavba si v průběhu realizace vyžádá 
celkovou uzavírku ulice Lhotské, a to  
v úseku od železničního přejezdu po za-
čátek Věžní. Předpokládaný termín uza-
vírky je od 14. března do 30. dubna 2022. 
Ukončení prací je naplánováno na konec 
června letošního roku.

Objízdná trasa bude po dobu uzavírky ve 
Lhotě vedena  za nádražím po trase spojující 
Lhotskou s ulicí Pískoviště. Obdobně, jako 
tomu bylo při stavebních pracích na želez-
niční trati vloni.

Na základě výběrového řízení a uzavřené 
smlouvy o dílo bude stavební práce realizo-
vat společnost K2 STAV s.r.o. ze Šternberka 
za celkem  4 774 765 korun.  

    (red)

Město staví novou smíšenou stezku! Lhota - Štarnov 

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Přednádražní prostor 
ve Šternberku prošel 
velkou změnou 

tavební práce 
v přednádraž-
ním prostoru ve 

Šternberku byly zahá-
jeny v listopadu 2020  
a ukončeny v září 2021, 
za necelý rok doznal 
tento prostor velkých 

změn a je nyní důstojným vstupem do Štern-
berka. Kompletní proměny se dočkáme právě 
s probouzejícím se jarem, kdy se zazelená  
i nová výsadba.

Upraveny byly plochy přednádražní-
ho prostoru v návaznosti na realizovanou 
modernizaci ulice Věžní a stavební úpravy 
nádraží s elektrifikací železniční tratě, a to 
zejména komunikací a chodníků před samot-
nou budovou nádraží. Celý prostor je řešen 
jako bezbariérový, chodcům je umožněno 
bezpečné procházení z ulice Věžní do prostor 
autobusového nádraží s železniční budovou.

Novou dominantou přednádražního 
prostoru jsou dvě unikátní betonové plastiky, 
které budou trvale zdobit tento veřejný pro-
stor. Jejich autorem je umělec a šternberský 
rodák Josef Zlamal. Plastiky jsou vysoké 439 
a 278 centimetrů, obě zdobí detailní reliéf, 
který vyjadřuje blízký vztah a respekt k his-
torii místa prostřednictvím motivu hradu, 
farního kostela nebo světoznámé Štern-
berské madony a zároveň utváří autentický 
odkaz naší doby pro budoucí generace.

Nové parkoviště má kapacitu 94 parkova-
cích míst, z toho 5 míst je určeno pro osoby 
tělesně postižené. Součástí díla byla také 
realizace nového veřejné osvětlení a zřízení 

S
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editelství silnic a dálnic ČR oznámilo 
realizaci významných dopravních 
akcí v regionu na rok 2022.  Mezi 

rozsáhlejší plánované záměry letošní se-
zóny patří i loni odložená oprava mostu 
silnice I/46 ve Šternberku na Jívavské ulici  
s předběžným odhadem za 46,7 mil. korun 
bez DPH.

Oprava mostu u koupaliště na Jívavské 
omezí dopravu na několik měsíců, s opravou 
se začne v dubnu, ukončení je v plánu na říjen 
2022. 

Na silnici I/46 se bude po dobu opravy 
mostu jezdit kyvadlově. Tisíce aut, včetně 
kamionů, nakonec nebudou projíždět Svato-
plukovou ulicí kolem základní školy. Firma 
Strabag, která bude most opravovat, vloni 
ustoupila tlaku města i veřejnosti a upravila 
podmínky stavby. 

V prvních dnech, kdy stavbaři zahájí 
přípravné práce, bude provoz přes staveniště 
veden obousměrně bez semaforů. Během 
následujících sedmi měsíců, tedy od 1. dubna 
do 31. října, pak budou provoz řídit semafory  
a stavbou se bude projíždět kyvadlově. Řidiči 

by měli počítat s tím, že se v daném úseku 
zdrží, ve špičkách hrozí kolony.

Most na Jívavské ulici se měl bourat už  
v loňském roce, a to za úplné uzavírky v místě 
stavby, která měla trvat dva měsíce.  Úplná 
uzavírka na silnici I/46 by ovšem poslala tisíce 
aut, včetně kamionů k budovám Základní ško-
ly Svatoplukova a na trať Ecce Homo, kterou 
by taková zátěž mohla poškodit a ohrozit po-
řádání automobilových závodů. Tuto původní 
variantu kategoricky odmítlo vedení města  
i škola.

Konkrétní místa oprav jsou znázorněna  
v přiložené mapě, kde jsou k vidění pro-
bíhající akce (zeleně) a připravované pro-
jekty (oranžově). Podrobnosti k opravám 
nabízí mapová aplikace na oficiálním webu  
https://www.rsd.cz/wps/portal/, novinky či 
upřesnění budou zveřejněny včas také na 
twitterovém účtu ŘSD ČR https://twitter.com/
RSD_Olomoucky.

Bezplatná informační linka Ředitelství 
silnic a dálnic ČR: centrála sídlí v Ostravě, 
kde pověření pracovníci nepřetržitě každý den  
v roce zajišťují sběr, zpracování, vyhodnoco-

vání, ověřování a autorizaci dopravních infor-
mací. Operátoři  a jejich kolegové také kontro-
lují kvalitu a správnost předávaných dat, která 
dále používají příslušné orgány, organizace, 
instituce, subjekty i jednotlivé osoby.

Bezplatná telefonní linka je dostupná 
všem zájemcům o poskytnutí dopravních in-
formací. Neplacené telefonní číslo 800 280 281  
doplňuje web https://dopravniinfo.cz/, při-
čemž nejrychlejší je zavolat a kdykoliv se ze-
ptat na aktuální provoz v úseku plánovaného 
výletu, nutného převozu nebo zdánlivě známé 
cesty do práce.

                        (red)

3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

digitálního informačního panelu pro autobu-
sovou dopravu. V rámci rozsáhlých terénních 
úprav byly vysazeny vzrostlé stromy, keře  
a trvalkové výsadby. V bezprostřední blíz-
kosti výpravní budovy nádraží jsou například 
vysazeny dva dominantní platany. V prostoru 
parkoviště a podél chodníku u rampy, pro 
změnu zase jerlíny. Ve východní části pro-
storu jsou vysazeny keře, které oddělují nové 
dílo od rušné ulice Věžní.

Stavba je dále doplněna širokým mobi- 
liářem. V prostoru nových ploch bylo nain-
stalováno 8 parkových laviček, 5 odpadko-
vých košů a u vstupu do nádražní budovy 18 
stojanů na kola.

Zhotovitelem stavebních prací byla 
šternberská společnost Online-Olin s.r.o. 
Město Šternberk získalo na tento projekt 
dotaci z Integrovaného regionálního operač-
ního programu.

    (red)                           

Oprava mostu na Jívavské ve Šternberku začne již v dubnu  

Ř

Šternberská pohřební: 
nový správce městských 
hřbitovů 

d letošního února spravuje šternber-
ská pohřebiště nová společnost, nese 
název Šternberská pohřební s.r.o., 

její sídlo  je ve Šternberku v ulici U Horní 
brány 153/8, IČ 14033631. Správce bude za-
jišťovat na veřejných pohřebištích Šternberk, 
Dalov, Chabičov a Těšíkov vedení evidence  
a pronájmy hrobových míst a dále na pohřebi-
šti Šternberk i zajištění provozu a údržby hřbi-
tova, tj. zavírání a otevírání hřbitova, údržbu 
cest a zeleně a rovněž likvidaci odpadů. Kontaktní 
údaje na správce jsou: tel.: 734 854 080; e-mail: 
sternberska-pohrebni@apion.cz.

Provozní doba kanceláře na hřbitově ve 
Šternberku je určena následovně:
 
Pondělí   10:00 hod. – 17:00 hod.
Úterý      10:00 hod. – 14:30 hod.
Středa    10:00 hod. – 14:30 hod.
Čtvrtek   10:00 hod. – 14:30 hod.
Pátek      zavřeno

O
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S P O L E Č N O S T

Březen na hradě Šternberk
očátkem března se znovu otevřou 
brány hradu Šternberk a bude zahá-
jena návštěvnická sezona 2022. Po 

dvou letech, kdy jsme byli nuceni otevřít 
hrad až později v průběhu roku, se rádi 
vracíme k tradičnímu termínu. Na první 
prohlídky roku se mohou návštěvníci 
těšit v sobotu 5. března. Navštívit hrad 
Šternberk bude možné i nadcházející 
soboty 12., 19. a 26. března.

Po celý březen si mohou návštěvníci 
vybrat ze dvou okruhů. Zvolit mohou  
1. základní okruh „Šlechtické reprezen-
tační prostory“, kde budou prohlídky 
začínat v 10, 12 a 14 hodin. Nebo zamířit 
na 2. základní okruh „Život na šlechtic-
kém sídle“, jehož prohlídky začínají v 11, 
13 a 15 hodin. Je samozřejmě možné 
projít okruhy oba, neboť na sebe plynule 
navazují. Jelikož se jedná o zahájení 
sezóny, zakončíme všechny prohlídky 
v Liechtensteinské kuchyni, kde připra-
víme pro návštěvníky drobné občers-
tvení.  Základní vstupné je 180 korun, 

snížené 140 korun, děti od 6 do 17 let za 70 
korun a do 5 let je vstupné zdarma.

Věříme, že si v březnu naleznete čas k ná-

vštěvě hradu Šternberk a zahájíte společně 
s námi novou sezónu. Těšíme se na viděnou. 
    (red)P

Domeček připravuje letní tábory pro děti
ejspíš všichni doufáme, že nad-
cházející léto i pokračující školní 
rok bude opět ve znamení akcí pro 

děti. Můžete se těšit na rozmanitou nabídku 
letních příměstských táborů a jako každý rok 
nebude chybět ani oblíbený pobytový tábor 
v Loučné nad Desnou.

Trávit léto s Domečkem rozhodně nebu-
de nuda! Letní tábory poběží celé léto a na 
výběr budete mít z několika variant. A ať už 
zvolíte jakoukoliv variantu tábora, můžete si 
být jistí, že se děti vyřádí dostatečně.

Tábory budou nabité pestrými činnostmi 
tak, aby slovo nuda bylo neznámým slovem.

První prázdninový měsíc zahájí tábor 
zaměřený na chov a péči o koně. Na něj na-
váže pobytový tábor v Loučné nad Desnou 
a poté se vystřídají tábory různě tematicky 
zaměřené. Nebude chybět tanec, výtvarné 

tvoření, pohybové aktivity, ale 
také i kuchtění. A když se k tomu 
přidá správná parta dětí, pak je  
o zábavu postaráno.

Kompletní nabídku všech 
našich táborů i s  přesnými ter-
míny postupně zveřejňujeme na 
www.ddmsternberk.cz a na face-
bookových stránkách Domečku. 
Uzávěrka pobytového tábora je již 
v březnu, tak neváhejte a přihlaste 
své děti co nejdříve.

Podrobnější informace ohled-
ně táborů získáte na telefonním 
čísle 739 667 360, nebo na e-mai-
lu: vedoucipedagog@ddmsternberk.cz. 
Těšíme se na léto s vámi!

(kolektiv zaměstnanců DDM 
Šternberk)

N



ŠTERNBERSKÉ LISTY | březen 2022



ŠTERNBERSKÉ LISTY | březen 2022

P

6

H L A V N Í  T É M A

podobně jako v loňském roce, tak  
i letos se můžeme těšit na nové pro-
jekty související se zvelebováním na-

šeho města i zpestřením našeho volného času. 
Sledovaná stavba krytého bazénu se pomalu 
a jistě blíží ke svému konci, a tak nastávají 
otázky, jaké investice nás čekají a neminou  
v příštích letech? Věděli jsme za kým si jít pro 
odpovědi a starosta města Stanislav Orság 
nám věnoval svůj čas.  

Pane starosto, co nás tedy čeká? Jak již 
bylo zmíněno, stavba krytého bazénu zdárně 
pokračuje a podle nejnovějších informací  
a aktualizovaného harmonogramu by měl 
být dokončený bazén předán a zkolaudován 
v listopadu tohoto roku. V návaznosti připra-
vuje společnost Šternberská sportovní s.r.o., 
náležitosti k budoucímu provozu. 

Kromě krytého bazénu, je jednou z nejdů-
ležitějších investic stavba domova pro senio-
ry, na kterou se nám v loňském roce podařilo 
získat dotaci. Domov pro seniory by měl stát  

v ulici Obloukové pod parkem. V současné 
době se dokončuje projektová dokumentace 
pro výběr zhotovitele. V letošním roce na pod-
zim by měla být stavba zahájena, musí být, po-
dle podmínek dotace, dokončena do listopadu 
roku 2024. Tato investice by měla přesáhnout 
částku 100 mil. korun. Z této částky dotace 
činí 60 mil. korun. 

Mohou se i šternberské školy těšit  
a vyhlížet nějakou finanční podporu? Ano, 
samozřejmě peníze poputují také do škol, 
které se potýkají již nějaký čas s problémy  
s vlhkostí budov. Už nyní začíná první etapa 
vedoucí k odstranění tohoto problému. 

V letošním roce bychom rádi začali  
i s rekonstrukcí školky v Obloukové ulici. Nyní 
čekáme na vyhlášení dotačního titulu. 

Další investice přijdou do domu dětí  
a mládeže, kde bude na spodním objektu vy-

budována tzv. „zelená střecha“ a po dokončení 
by mělo následovat zateplení této budovy. 

A jaké další investice můžeme ještě oče-
kávat? A po kterých je, z řad občanů, největší 
poptávka? Za zmínku jistě stojí oprava po-
sledního úseku v ulici Masarykově, kde jsme  
v minulém roce prováděli opravy na komuni-
kaci. Pro občany bude jistě dobrou zprávou, že 
v letošním roce se vrhneme na chodníky. 

Zahájena bude první etapa rekonstruk-
ce hřbitova, konkrétně správní budovy  
a v dalších letech bude navazovat rekonstruk-
ce vstupního prostoru hřbitova.  

Vášniví sportovci i třeba návštěvníci 
našeho města uvítají dokončení cyklostezky 
na Štarnov. Zde nám zbývá dostavět poslední 
úsek s napojením na ulici Věžní. 

Kulturní život se po pandemii v našem 
městě pomalu vrací do starých kolejí. Na jaké 
kulturní události se můžeme těšit? 

Město dokončuje práce na knize Dějiny 
města Šternberka, ve spolupráci s vydavatel-

stvím Univerzity Palackého v Olomouci. Na 
přelomu srpna a září tohoto roku plánujeme 
křest knihy a následné vydání do prodeje.

Dále budeme pro lepší komunikaci s obča-
ny zřizovat nové webové stránky města, které 
budou jako nástupce těch aktuálních mnohem 
přístupnější, jednodušší a elegantnější.

Počítáme také s tím a těšíme se, že by 
měly proběhnout všechny tradiční akce jako 
například Město v pohybu, Šternberské slav-
nosti, Šternberský kopec a jiné.

Já osobně se velmi těším na setkávání  
s občany při nadcházejících kulturních udá-
lostech. Například na venkovských trzích.

    (red)

Rekapitulace aktuálního dění ve městě 
a blížící se projekty 

FOTO: ZDENĚK ADÁMEK
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Vaše zdraví na prvním místě

JARNÍ SLEVA 10 %

Lékárnu AGEL najdete uprostřed areálu Nemocnice AGEL Šternberk.

*Slevu nelze uplatnit na léčivé přípravky a zdravotnické prostředky předepsané na lékařský předpis, 
na aktuálně zlevněné a akční zboží, na nákup dárkovýchpoukazů a na nákup na e-shopu. www.lekarna.agel.cz

14.—26. března 2022 
Sleva na celý volně prodejný sortiment 
s použitím klientské karty*.

I N Z E R C E

eleň neodmyslitelně patří k na-
šemu městu, a protože toto téma 
občany Šternberka zajímá, rozhodli 

jsme se zeptat místostarosty Jiřího Krause. 
Rozhovor vám tímto přinášíme.

Má město letos v plánu obnovu, případně 
výsadbu nové zeleně? V jakých lokalitách? 
Město Šternberk každoročně vysazuje novou 
zeleň, v letošním roce plánujeme výsadbu  
v úseku ulice Jesenické (javory), dále dosadby 
na Masarykově, Nábřežní (lípy) a v místní čás-
ti Krakořice (okrasné třešně). 

 Kolik stromů je na území města ve velmi 
špatném stavu a budou muset jít k zemi?  
V jakém množství? O jaké druhy stromů jde 
nejčastěji a jaké nové druhy za ně budou vy-
sazeny? Ve Šternberku se provádí pravidelná 
kontrola stavu stromů v alejích i v parcích. 
Tato péče je hrazena částečně z dotací. Díky 
této pravidelné péči jsou stromy udržovány 
provozně bezpečné a v dobrém zdravotním 
stavu. V posledních letech největší problém 
způsoboval lýkožrout smrkový, který zapříči-
nil úhyn většího počtu smrků na území města. 

Nyní na veřejných prostranstvích zbývá mi-
nimální počet smrků, takže již tento problém 
akutně neřešíme. Smrky jsme nahrazovali 
listnatými dřevinami. Každoročně jsou počty 
stromů, které uschnou a nebo jsou ve velmi 
špatném zdravotním stavu v řádu jednotek 

kusů. Náhradní výsadby jsou 
voleny vždy z druhů vhodných 
do konkrétního prostředí. Po-
kud je to možné, přednostně 
jsou použity původní dru-
hy dřevin, kterými jsou lípy, 
javory, duby, hlohy, jeřáby, 
střemchy, jabloně a podob-
ně. Pro některá exponovaná 
stanoviště, kde je velké sucho  
a hodně zpevněných povr-
chů, jsou vybírány odolnější 
kultivary, například platany, 

sakury, katalpy, akáty, jerlíny a podobně. Vět-
šinou se vysazují dva nové stromy za každý 
pokácený.

 Kolik město investuje ročně do vý-
sadby nových stromů, případně dalších 
dřevin?  Město ročně investuje průměr-
ně cca 200 tisíc korun do nákupu nových 
dřevin a jejich výsadby. V minulém roce 
bylo vysazeno mimořádně velké množ-
ství zeleně, rovněž bylo částečně hrazeno  
z dotace ze Státního fondu životního prostře-
dí. Celkový finanční objem byl cca 4 mil. ko-
run. Kolem ulice Věžní bylo vysazeno celkem 
139 stromů a 8 463 keřů a založeno 6 813 m² 
trávníků. Jednalo se o úpravu kolem nově re-
konstruované ulice ve Šternberku, která navá-
zala na úpravu přednádražního prostoru, kde 
bylo mimo to vysazeno dalších 15 stromů.  
    (red)

Několik otázek na zelené téma v našem městě

Z
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Poradna pro občanská a lidská práva ve Šternberku o sobě dává vědět
oradna pro občanství/Občanská  
a lidská práva, z.s. poskytuje sociál-
ní služby ve Šternberku již od roku 

2013. Obyvatelům města a jeho okolí poskytuje 
pomoc v rámci sociálních služeb Terénní pro-
gramy a Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s  dětmi. Služby jsou poskytovány osobám  
a rodinám s dětmi, které se nacházejí v dlou-
hodobě nepříznivé životní či krizové situaci. 
Na pobočce působí kromě sociálních pracovnic 
také právnička. Veškeré poskytované služby 
jsou bezplatné. 

Nejčastěji organizace pomáhá v oblasti 
dluhů, bydlení, zaměstnání, vyřizování dávek 
a jednání s úřady. S rodinami dále pracovníci 
poradny pracují na zvyšování rodičovských kom-
petencí. Podporují rodiny i v rámci komunikace  
s oddělením sociálně - právní ochrany dětí, 
úprav poměrů nezletilých společně i s otázkami 
výživného. Podílí se na výchovných, vzděláva-
cích a aktivizačních činnostech dětí a dospělých 
a dále pomáhají i se zajištěním materiální pomo-
ci. Spolupráce probíhá nejčastěji v domácnosti 
klienta.

Organizace ve městě také pravidelně pořádá 
akce pro veřejnost, jako je Prázdninová rozlučka  
a Vánoční jarmark. Pokud se nacházíte ve složité 
životní situaci, neváhejte se na Poradnu pro občan-
ství obrátit. Kontakt na pracovníky sociálně akti-
vizačních služeb pro rodiny s dětmi je 724 701 607  
a nebo na terénní programy 777 258 568. Pobočku 
najdete na adrese Vodní 133/10 ve Šternberku.
Více informací dále najdete na webových strán-
kách www.poradna-prava.cz.

        (Nicol Homolková
 regionální vedoucí sociálních služeb)

P

ážení spoluobčané, město Šternberk 
připravuje, v rámci zlepšování služeb 
občanům, čipování nádob na směsný 

komunální odpad na území města. Označení 
čipem bude provedeno kvůli zjišťování kon-
krétní váhy produkovaného zbytkového směs-
ného odpadu. Přesným vážením a evidencí 
komunálního odpadu lépe dosáhneme na tzv. 
třídící slevu pro město dle odpadového zákona 
a nižšího poplatku za skládkovné. Skládkovné 
se promítá do ceny poplatku za odpady a je 
jistě v zájmu nás všech, aby byla tato cena co 
nejnižší!

Důležitým údajem pro zavedení čipování 
je skutečný počet odpadových nádob na ko-
munální odpad ve Šternberku. Dovolujeme 
si Vás požádat o spolupráci při zjišťování 
počtu nádob, a to vyplněním základních údajů  
v dotazníku, který v papírové podobě dostane-
te nebo jste již dostali do poštovní schránky.  

Jak lze dotazník s požadovanými údaji 
odevzdat?

1. Dotazník lze v papírové podobě ode-
vzdat na podatelně Městského úřadu Štern-
berk, Opavská 1.

2. Dotazník  je  možné odeslat  mai-
lem ofocený nebo naskenovaný na adresu  
kapitan@sternberk.cz.

3. Dotazník lze vyplnit i telefonicky, stačí 
zavolat na tel. č. 585 086 565 nebo 585 086 566.

4. Dotazník lze vyplnit elektronicky na 
webu města www.sternberk.eu. 

Dotazníky byly distribuovány do všech do-
mácností v průběhu února,  

a to společně se slo-
ženkami s platbou 

za odpady na rok 
2022. Splatnost 

poplatku za 
odpady je do  
31. května 2022 
a sazba činí 
650 korun na 
osobu a rok. 
V souvislosti  
s čipováním 
odpadových 

nádob Vás žádáme o důkladnou kontrolu 
technického stavu Vašich popelnic, zejména 
prověření, jestli nemá nádoba zkorodované 
dno, praskliny či jiná poškození, která brání  
v jejím řádném použití.

Poškozené nádoby nebudou označeny 
čipem, bez čipu nebudou následně vyváženy! 
Doporučujeme všem občanům výměnu kovo-
vých popelnic za certifikované plastové, které 
jsou vybaveny výliskem pro snadné umístění 
čipu pomocí speciálního klíče. Do kovových 
nádob bude nutné vyvrtat díru a čip připevnit 
nýtováním. Plastové certifikované nádoby 
o objemu 120 nebo 240 litrů lze zakoupit 
například přímo u svozové společnosti na 
Uničovské č. 64 ve Šternberku. Děkujeme vám 
za spolupráci při vyplnění a odevzdání dotaz-
níku! V souvislosti s čipováním popelnic dále 
sdělujeme, že pro občany zůstane zachován 
jednotný poplatek za odpady, není uvažováno 
o vyměřování poplatku podle individuálního 
množství vyprodukovaného odpadu.

Odpovědi na nejčastější dotazy k či-
pování popelnic na komunální odpad: od 
23. prosince 2020 platí zákon č. 541/2020 
Sb., o odpadech, podle nějž jsou s účin-
ností od 1. ledna 2021 obce povinny evi-
dovat množství směsného komunálního 
odpadu. Povinnost dle tohoto zákona zavedou 
všechny obce a města v České republice do 
svých vlastních systémů svozu a nakládání  
s odpadem.

Čipy jsou spojeny s místem, nikoli s obča-
nem. Aby mohl systém mohl správně fungovat, 
je nutné vytvořit databázi výsypových stano-
višť. Za účelem získání dat jsou do jednotli-
vých domácností roznášeny dotazníky, lze je 
vyplnit několika způsoby (návod je popsán na 
dotazníku).

Odpadové nádoby na papír a plast ve 
Šternberku již čipy mají. 

Čipy i samotné očipování nádob na ko-
munální odpad zajistí město Šternberk, zařídí 
taktéž výměnu čipu při pořízení nové nádoby. 
Pokud již nyní vlastníte starou nevhodnou 
nádobu, poškozenou nebo zkorodovanou, 
nebude moci být tato nádoba opatřena čipem.

Zavedení čipů a vážení odpadů při jejich 
vyvážení umožní stanovit skutečné množství 
směsného komunálního odpadu od občanů  
a tím se podaří dosáhnout na tzv. třídící slevu 
pro město dle odpadového zákona a nižšího 
poplatku za skládkovné, jehož výši určuje stát. 
Skládkovné se promítá do ceny poplatku za 
odpady a je jistě v zájmu všech, aby byla tato 
částka co nejnižší.

Vozidla svozové společnosti jsou vybavena 
systémem dynamické váhy na vozidle, kdy 
je váha umístěna na vyklápěči, pomocí spe-
ciálních čipů zváží každou svozovou nádobu  
a přiřadí ji ke svozovému místu. Systém je tedy 
propracovaný a vylučuje působení lidského 
faktoru.

Kovové nádoby na směsný komunální 
odpad již nesplňují aktuální normy, výsypník 
svozového vozidla není konstruovaný na tento 
typ nádoby, tj. může docházet ke zploštění 
vlivem dorazu výsypníku či k pádu nádoby 
dovnitř vozu.

Zatímco certifikované plastové nádoby 
jsou vybaveny výliskem v hraně nádoby, kde se 
čip upevní velmi jednoduše speciálním klíčem, 
do kovový nádob je nutné vyvrtat díru a čip 
připevnit nýtováním. 

Kovové nádoby by měly být postupně na-
hrazeny certifikovanými plastovými nádobami 
(120 l nebo 240 l), které lze zakoupit v ceně od 
700 korun do 1100 korun (dle objemu).

Individuální vážení popelnic je pro město 
Šternberk velmi důležité, jde o takový systém 
vážení a evidence odpadů, který ihned umožní 
zvážení obsahu každé svozové nádoby (ať již 
odpadu z domácnosti – tedy z jednotlivých 
popelnic, tak i z kontejnerů na veřejných pro-
stranstvích). 

Dosud se vážilo celé auto po příjezdu na 
skládku nebo spalovnu. Svozová společnost 
však nesváží jen komunální odpad od občanů, 
ale i odpad od podnikatelů a z tohoto důvodu 
je nutné vážení jednotlivých nádob. Systémem 
čipování zjistíme reálné váhy a objemy odpadů 
pocházejících od občanů, tedy množství směs-
ného komunálního odpadu.                    

    (red)

Čipování nádob na směsný komunální odpad ve městě 

V
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VD pizza Šternberkwww.vdpizza.cz

Hlavní nám. 9, Šternberk

Tel.: 704 602 962
MOŽNOST ON-LINE

OBJEDNÁVKY!
9
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S

Novinky ze Sociálních 
služeb Šternberk můžete 
sledovat i v mobilní aplikaci

ociální služby Šternberk, příspěvková 
organizace přináší novinky z dění v or-
ganizaci do vašeho telefonu. Je tu pro 

vás mobilní aplikace V OBRAZE. Pokud ji ještě 
nemáte, velmi jednoduše a rychle si ji nainstalu-
jete. Tato služba je zdarma. 

O co jde a co aplikace umí? Pomocí této ap-
likace můžete dostávat všechny aktuální infor-
mace z našich webových stránek přímo do svých 
mobilních telefonů a tabletů. Na novou zprávu 
vás upozorní notifikace.

Aplikace vám přináší přehled aktualit z  na-
šeho webu, upozorní vás na nově vložené zprávy, 
dozvíte se včas o pořádaných akcích, můžete 
si prohlédnout fotografie nebo dokumenty. Do 
aplikace se nemusíte registrovat, neposkytujete 
žádná osobní data. Co k aktivaci aplikace potře-
bujete? Chytrý telefon nebo tablet s operačním 
systémem Android či iOS, přístup na internet. 
Jak máte postupovat? Stáhněte si zdarma apli-
kaci do chytrého telefonu, vyberte možnost 
přidat nový odběr, vyberte organizaci, kterou 
chcete sledovat. Podrobnější informace, jak si 
aplikaci stáhnout, naleznete na webu organizace  
www.socialnisluzby.cz. 

    (red)

Co je nového v mateřské škole v Babicích?
Škola v Babicích má nového ředitele

Druhé pololetí školního roku 2021-2022 jsme 
slavnostně zahájili s novým panem ředitelem 
Mgr. Ondřejem Vrajem, MBA , který nahradil za-
stupující paní ředitelku Mgr. Janu Bajerovou.  Své 
funkce se chopil s velkým odhodláním a velice 
rychle se sžil s chodem školy. Jeho vizí je, aby ško-
la v Babicích sloužila nejen dětem z obce, ale byla 
otevřená také pro děti z okolních vesnic a měst. 
Škola v Babicích nabízí rodinné klima malé školy, 
kde se všichni dobře znají, a vzdělávání mohou 
využit k budování dobrých vztahů a objevování 
tajemství fungování světa.

Haló, haló na drátě je mateřská škola Babice

 Naše školka je rodinného typu. Pracuje-
me podle programu pro předškolní vzdělávání 
„Mějme se rádi“. U dětí ctíme jejich individua- 
litu a cíleně podporujeme jejich schopnosti  
a přirozenost. Základem je dobrá komunikace 
a důvěra. Pečujeme o zdravý životní styl dětí.  
Učení posilujeme pozorováním, experimentová-
ním, zážitky a hrou. Ve výuce upřednostňujeme 
environmentální výchovu. Dětem denně umož-
ňujeme pobyt v přírodě nebo na nově upravené 

zahradě mateřské školy. U dětí podněcujeme 
kladný postoj k životnímu prostředí. Pomocí pří-
rodních prvků rozvíjíme u dětí smyslové vnímání, 
tvořivost a představivost. Například v týdenním 
plánu „Co dělají zvířátka v zimě“ jsme navštívili 
hájenku, kde nám pan revírník ukázal vycpané 
trofeje, parohy, vyčiněné kůže, lovecké zbraně  
a vycvičené lovecké psy. Ukázky doplnil i pěknými 
příběhy z lesa. Dále měly děti možnost zhlédnout 
práci lesních strojů – hárvestorů a vyvážeček. 
Pozorovali jsme dravé ptáky. Na poli jsme vi-
děli káně, které číhalo na hraboše.  U lesa jsme 
spatřili jestřába. Děti objevily stopy, jež patřily 
srnčí zvěři a zajícům. Ve třídě si děti rády zahrály 
pohádku „Boudo, budko“, naučily se písničky 
s tanečky od Veroniky Vičarové „Ptáčci v zimě“ 
a „Ježka bolí zub“, vyrobily ptáčkům lojové kou-
le, ve výtvarné výchově namalovaly medvěda 
a v kreativních činnostech vyráběly pelíšky  
a domečky pro ježky, veverky i medvěda. Děti 
měly možnost pracovat s interaktivními knihami 
s  lesní tématikou, didaktickými kartami, kde 
hmatem rozpoznávaly stopy zvířat nebo zahrát 
si pexeso k tématu. To je jen malý přehled věcí, 
které děti zvládly během týdne. Tak to jsme my, 
mateřinka Babice.

         (Mateřská škola Babice)
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DĚLAL NEBEZPEČNÉ NÁVRHY. Obtěžování 
neznámým mužem oznámili v pátek 21. ledna 
společně dva chlapci. Podle jejich sdělení se to 
mělo stát dokonce třikrát, jednou 19. ledna kolem 
16. hodiny, kdy je kontaktoval s tím, jestli ho bu-
dou někam následovat, a také následujícího dne 
ráno kolem sedmé a pak odpoledne kolem páté. 
Opět se pokusil s nimi navázat kontakt. Chlapci 
se obvykle snažili utéct do bezpečí. Bohužel, ur-
čité zpoždění při oznámení neumožnilo podezře-
lého přímo dohledat, o události byla informována 
Policie ČR a rodiče obou dětí. Kontrolní činnost 
strážníků v místě byla samozřejmě zvýšena. 

PŘÍLIŠ SI NEPOMOHL. Právě při kontrolní 
činnosti byl hlídkou městské policie kontrolován 
v parku o pár dní později ještě ani ne osmatřiceti-
letý muž, který seděl na opěradle lavičky, na které 
také zanechal odpadky. Strážníci ho na nevhodné 
chování upozornili, kontrolovali jinou část parku, 
ale při návratu zjistili, že z jejich upozornění si 
muž nic nedělá. Nedělal si nic ani z toho, že ho 
poučili, že může být předveden na policii a to  
i za použití donucovacích prostředků. Muž pro-
stě nepořádek neuklidil a z místa utekl. Ovšem 
vzhledem k tomu, že je strážníkům dobře známý,  
nepronásledovali ho, protože to stejně dobře jde 
zařídit úřední obsílkou. Věc byla postoupena tedy 
přestupkovému oddělení. 

ZTRACEN VE SVĚTĚ. V ambulanci na interním 
oddělení šternberské nemocnice seděl ve čtvrtek 
27. ledna ráno neznámý muž, který se jevil jako 
tzv. bezdomovec. Ani na upozornění zaměst-
nanců se neměl k odchodu, přestože žádnou 
nemocniční péči nepotřeboval. Hlídka na místě 
ověřila jeho totožnost a sedmadvacetiletý muž 
jim potvrdil, že se v nemocnici zdržuje právě 
proto, že nemá kam jít. Nakonec ale respektoval 
pokyn strážníka a z místa odešel.                                                                                                   

LÉPE ZACHOVAT KLID! Znepokojená žena 
oznámila též 27. ledna po jedenácté dopoledne, 
že si na myčce u supermarketu Tesco uzamkla 
vozidlo a přitom klíče zůstaly uvnitř… I s malým 
dítětem. Na místo byli tedy neprodleně přivoláni 
hasiči s potřebnou výbavou. Ale po rychlém 
příjezdu strážníků k vozidlu hlídka rozrušenou 
matku uklidnila a ta našla potřebné klíče u sebe, 
takže výjezd hasičů mohl být odvolán. Ani dítě 
ani vozidlo tak neutrpělo žádnou újmu. 

ZBIJU TĚ! Fyzické napadení souseda oznámi-
la žena v sobotu 29. ledna. Mělo k tomu dojít 
předchozího dne po šesté večer. Uvedla, že její 
soused je bez domova a přebývá v chatce, kam 
za ním přišel jiný bezdomovec (27 let, viz pří-
pad z nemocnice). Začal mu nadávat a také mu 
vyhrožoval. Hlídka věc prověřila a zjistila, že 
ke skutečnému napadení ale nedošlo. Pro vyhro-
žování újmou na zdraví byla věc oznámena jako 
podezření z přestupku proti občanskému soužití 
přestupkové komisi.

MOHL BY SE LÉČIT! Právě 29. ledna byli po de-
sáté dopoledne strážníci upozorněni i na muže, 
který ležel na Olomoucké ulici v parčíku za zá-
kladní školou. Při příchodu hlídky ležel ještě ne 
čtyřicátník vedle lavičky a spokojeně spal… Po 
probuzení uvedl, že je pod vlivem alkoholu, ale  
u něj by překvapil  spíše opak. Lékařské vy-
šetření nepožadoval, jen trochu času aby se 
vzpamatoval. Pak vyrazil už po svých docela 
bezpečně směrem k domovu.

NEBYLO TO POPRVÉ A JISTĚ NE NAPO-
SLEDY. Na Jaroslavově ulici v pondělí 3. února 
v 10 hodin dopoledne výše zmiňovaného muže  
strážníci našli sedícího opět v podnapilosti. 
Sice byl schopný jakž takž komunikovat, ale 
na vlastní nohy už se nepostavil, natož aby byl 
schopen chodit. Navíc jevil známky podchla-
zení. Dechová zkouška byla neproveditelná, 
do přístroje dýchal zcela marně. Po vyšetření 
lékařem byl tedy převezen na protialkoholní 
a protitoxikomanickou stanici do Olomouce.

DROBNÉ DOŠLY.  Již uváděný opilec figuroval 
i v případu krádeže v supermarketu Tesco. Zde 
ho 4. února, asi po návratu ze záchytky,  přistihl 
pracovník bezpečnostní služby, když se před 
osmou večer snažil projít přes pokladnu se 
zbožím za 20 korun, které nezaplatil. Vzhledem 
k tomu, že přestupku proti majetku se dopustil 
již opakovaně, byla mu strážníkem uložena 
pokuta příkazem na místě ve výši 1 000 korun. 
Na zaplacení pokuty má patnáctidenní lhůtu, 
ale je otázkou, zda alkohol nedostane opět 
přednost. 

RADĚJI NA VRAKOVIŠTĚ! Na vrak vozidla 
Hyundai, které někdo odstavil na Jívavské ulici 
ve Šternberku nad koupalištěm mezi chaty, 
byli strážníci upozorněni v sobotu 5. února.  
Vozidlo bylo značně poškozeno, mělo mimo 
jiné rozbité čelní sklo, rozbitá boční okénka, 
promáčklé dveře, chybějící pravé zpětné zrcát-
ko. Únik provozních kapalin nebyl zjištěn. Vo-
zidlo nebylo vybaveno registračními značkami  
a nebylo možné jej ověřit ani prostřednictvím 
identifikačního čísla vozidla umístěného na 
karoserii nebo rámu vozidla, za čelním sklem 
nebo na výrobním štítku. Věc byla oznámena  
s dokumentací příslušnému správnímu orgánu. 

MOHL OHROZIT JINÉ! Na křižovatce Kram-
polovy a Masarykovy ulice narazila autohlídka 
6. února před 14. hodinou na vozidlo Škoda 
Superb modré barvy, které řídil asi osmatřice-
tiletý muž, kterému byl vysloven zákaz řízení 
motorových vozidel. Hlídka se vydala za ním  
a pomocí výstražného zařízení a signálu „STOP“ 
se ho snažila zastavit, ale řidič se velkou rych-
lostí snažil ujíždět. Cestou při své divoké jízdě 
brzy prorazil obě pravé pneumatiky a s vozidlem 
zajel do areálu Eutechu, kde ho hlídka dojela  
a vyzvala k předložení dokladů pro řízení vo-

zidla, kdy muž uvedl, že u sebe doklady nemá 
žádné. Pro podezření, že porušením zákazu se 
dopustil již trestného činu, byla na místo přivo-
lána hlídka Policie ČR, která si věc i nelegálního 
závodníka převzala k provedení dalších úkonů. 

OČESAL FABII. Plastové poklice odcizil ne-
známý pachatel majiteli z kol zaparkované 
Škody někdy během dne z méně přehledné 
části náměstí Svobody. Oznámil to ve středu  
9. února odpoledne, ale z kamerového systému 
bylo zjištěno, že poklice na vozidle nebyly již  
7. února ráno. Bohužel v čase krádeže byl po-
hled z kamery zakryt jiným vozidlem. Majiteli 
auta tak byla způsobena škoda ve výši 1 500 
korun. 

KAŇKA V ŽIVOTOPISU. Festival krádeží po-
kračoval i v pondělí 14. února, kdy před druhou 
odpoledne v Penny marketu detektiv přistihl při 
krádeži nezletilou dívku. Ta si do batohu vložila 
zboží za více než 200 korun a bez jeho zaplacení 
prošla pokladnou. Pamlsky pro psy a sladkosti, 
které vzala, jí tak určitě radost neudělaly. Stráž-
níci ji předali matce a současně informovali 
pracovnici oddělení sociálně právní ochrany 
dětí. Snad je to naposled. 

KAPKY, ŠMINKY, PARFÉM A LAK NA NEH-
TY. To zlodějka z Kauflandu, která stejného 
dne večer před „zavíračkou“ vyzkoušela po-
zornost ostrahy, už byla strážníkům známá  
a psali jsme o ní v minulých „Stínech“. Dvě ženy 
různě manipulovaly se zbožím, překládaly ho 
do tašek a nákupního koše, část zboží pak jedna 
z nich chtěla zaplatit neúspěšně kartou a tedy 
část zboží vrátila, ale zbytek nechala v tašce  
a pokusila se z prodejny odejít. Později se ukáza-
lo, že žena vzala kosmetiku za téměř 700 korun.
Zboží bylo bez poškození vráceno do prodeje.  
I tato událost byla oznámena přestupkové 
komisi. 

PŘEDJARNÍ TÁNÍ. Velká voda přicházela ve 
čtvrtek 17. února večer a tak na základě oznámení 
občana a žádosti starosty města strážníci opa-
kovaně kontrolovali stav hladiny Sitky v úseku  
u autokempu před Dolním Žlebem, kde se zdálo, 
že by mohlo dojít k vylití vody z koryta. Nakonec 
nad ránem začala výška vody postupně klesat  
a žádné větší potíže nenastaly.  

MUSELI TO PROBRAT. Rušení křikem z bytu 
na Olomoucké ulici bylo telefonicky oznámeno 
na služebnu také 17. února o půl jedenácté večer. 
V bytě, odkud hluk pocházel, se nacházely tři 
osoby, všechny mírně podnapilé. Další osobu před 
příjezdem hlídky odvezla záchranná služba kvůli 
záchvatu a tak svoji hlučnost přítomní omlouvali 
nervozitou z prožité situace. Hlídka jejich jednání 
na místě tedy neposoudila jako protiprávní.  

(strážník Ladislav Prášil
Městská policie Šternberk)

10

K R I M I

Šternberské stíny: Festival krádeží v marketech
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ZA VOLANTEM V  ZÁKAZU ŘÍZENÍ, 
NAVÍC S DROGAMI V ,,KAPSE“. V pátek 
14. ledna krátce po desáté hodině dopoledne 
kontrolovali policisté za Šternberkem ve smě-
ru na obec Lužice osobní automobil zn. Audi.  
U jeho 32letého řidiče zjistili, že usedl za volant 
i přesto, že má platný zákaz řízení, a to až do 
prosince 2022. Policisté muže zadrželi a při 
provedené prohlídce u něj zajistili dva sáčky  
a plastovou krabičku, vše s obsahem bílé krys-
talické látky a také kapesní váhu, několik prázd-
ných znovu uzavíratelných sáčků tzv. dealeráků 
a finanční hotovost. Dechová zkouška u řidiče 
vyloučila alkohol za volantem, avšak orientač-
nímu vyšetření na drogy i lékařskému vyšetření 
spojeného s odběrem biologického materiálu se 

mladý muž odmítl podrobit. Na místo přivolaný 
kriminalista detekoval krystalickou látku jako 
metamfetamin o celkové hmotnosti 25 gramů. 

Policisté zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání a také pro 
podezření ze spáchání přečinu přechovávání 
omamné a psychotropní látky a jedu. Podle 
trestního zákoníku hrozí muži mimo jiné až 
dvouletý pobyt za mřížemi. 

CHTĚLA NOVÉHO KONĚ, ZATÍM SE 
PŘIPRAVILA O 75 000 KORUN. V polo-
vině loňského prosince zaujal 22letou ženu ze 
Šternberska inzerát zveřejněný na sociální síti 
ohledně prodeje závodního koně z Maďarska. 

Po vzájemné domluvě odeslala na účet prodej-
ce zálohu v přepočtu 75 000 korun. Krátce po 
provedené transakci však inzerent přestal zcela 
komunikovat. Mladá žena do dnešního dne ne-
obdržela zpět vrácené peníze a z nového koně 
se rovněž netěší.

Policisté případ prověřují pro podezření ze 
spáchání přečinu podvod. V případě dopadení, 
prokázání viny a odsouzení hrozí pachateli 
mimo jiné trest odnětí svobody až na dvě léta.

Prodej prostřednictvím internetu láká 
nejednoho nepoctivce. Proto upozorňujeme, 
buďte při prováděných finančních transakcích 
velice obezřetní. Nedoporučujeme zasílat pe-
níze někomu, koho znáte pouze z virtuálního 
světa a nemůžete si ověřit jeho identitu.

SRÁŽKA DVOU VOZIDEL VE ŠTERN-
BERKU. V  úterý 25. ledna po šestnácté 
hodině jsme vyjížděli k  dopravní nehodě 
dvou vozidel na křižovatce ulic Jesenické 
a Rýmařovské. Podle dosavadního šetření 
65letý řidič vozidla Škoda Yeti jedoucí po ulici 
Jesenické nerespektoval dopravní značku P4 
Dej přednost v  jízdě a vjel do křižovatky ve 
chvíli, kdy po hlavní silnici projíždělo vozidlo 
Citroen Berlingo. Při následném střetu byla 
lehce zraněna spolucestující z vozidla Škoda. 
Oba řidiči se podrobili zkouškám na alkohol 
s negativními výsledky. Policisté odhadli ško-
du na 150 000 korun.

(por. Bc. Petra Vaňharová tisková mluvčí, 
Krajské ředitelství POK)

Poněkud drahý maďarský závodní kůň

souladu s ustanovením § 24b odst. 2, 
zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, 
ve znění pozdějších předpisů, tímto in-

formujeme řidiče o instalaci nových stacionárních 
radarů pro měření rychlosti.

„Nové stacionární radary se chystáme 
instalovat v první polovině tohoto roku. Dojde  
k navýšení počtu stacionárních radarů o dvě nová 
místa,“ sdělil místostarosta Libor Šamšula. Kro-
mě stávajících rychloměrů umístěných v ulicích 
Olomoucké a Jívavské ve Šternberku, budou další 
rychloměry umístěny v místní části Krakořice  
a v obci Lužice, kde strážníci Městské policie 
Šternberk plní své úkoly na základě veřejnopráv-
ní smlouvy uzavřené mezi městem Šternberk  
a obcí Lužice. Oba nově plánované rychloměry 
budou zaznamenávat překročení rychlosti  
v obou jízdních pruzích, tedy v obou směrech 
jízdy.

„Výše uvedená místa byla vybrána na zákla-
dě podnětů místních občanů, kteří dlouhodobě 
upozorňují na nepřiměřenou rychlost řidičů au-
tomobilových vozidel na tamějších silnicích. Dále 
se přihlíželo k požadavkům dopravních expertů 

a osadního výboru místní části Krakořice,“ dodal 
ještě Šamšula. Na těchto vytipovaných místních 
komunikacích bylo prováděno statistické měření 
rychlosti v červenci roku 2021 a docházelo zde  
k častému překračování nejvyšší dovolené rych-
losti ze strany řidičů motorových vozidel. Aktuál-
ně se radary nachází v těchto lokalitách: 

Stacionární radary nyní měří rychlost na 
silnici I/46 na ulici Jívavské ve Šternberku ve 
směru příjezdu do města před křižovatkou  
s ulicí Svatoplukovou a na silnici č. I/46 na ulici  
Olomoucké ve Šternberku ve smě-
ru příjezdu do města před vjez-
dem do areálu Excalibur Army. 
Nové stacionární radary budou 
umístěny na na silnici č. II/447  
v obci Lužice (měřit budou v obou 
směrech). Zařízení bude umístěno 
na sloupu veřejného osvětlení 
č. 8, poblíž mateřské školy. Další 
zařízení bude umístěno na silnici 
č. III/4451 v místní části Krakořice 
v obou směrech. Zařízení bude 
umístěno na sloupu veřejného 

osvětlení před domem č. 3, poblíž autobusové 
zastávky. Přenosné měřiče rychlosti: na silniční 
síti ve Šternberku na ul. Uničovské, Opavské, Věžní, 
Olomoucké, Dlouhé, Nádražní, Litovelské, Jívavské, 
Jesenické, Rýmařovské, Světlově, Masarykově, Sva-
toplukově, Na Valech, Na Vyhlídce, ČSA, Dvorské, 
Hvězdném údolí a Dolním Žlebu. Dále v místních 
částech Těšíkov, Chabičov, Krakořice a Dalov.  
V obcích, se kterými má město Šternberk uza-
vřenou veřejnoprávní smlouvu – Babice, Štarnov  
a Lužice.    (red)

Rychlost začneme měřit i v Lužicích a Krakořicích
Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A  

V
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„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy z naší knihovny:

Americká tragédie
Theodore Dreiser

Vrcholné dílo Dreiserovo, řadící se čestně vedle velkých obrazů amerického života, Dos Passosovy trilogie U. S. A.  
a Steinbeckových Hroznů hněvu. V tragickém příběhu mladého člověka, který v touze po bohatství a vynikajícím společenském 
postavení se neštítí ani vraždy, autor zachytil mnoho stránek amerického života a obžaloval společnost, která byla spoluvinna 
na hrdinově zoufalém pokusu vymanit se ze svého postavení.       
                                           (čtenář Šternberských listů)

Jak se vám líbí
William Shakespeare

Hra Jak se vám líbí patří k vrcholným komediím Williama Shakespeara, kterým se často říká komedie sváteční. Kromě mileneckých 
párů a nezapomenutelné Rosalindy v ní vystupuje Šašek a melancholický Žak v ní pronáší jeden z nejslavnějších Shakespearových 
monologů vůbec, začínající slovy „Celý svět je jeviště a všichni lidé na něm jenom herci“. Shakespeare v komedii Jak se vám líbí 
předvádí v divadelní zkratce svět jako jeviště.
                                     (čtenář Šternberských listů)

S P O L E Č N O S T

Rekonstrukce a modernizace učebny chemie

Základní škola Dr. Hrubého 2, Šternberk 
obdržela rozhodnutí o  poskytnutí dotace 
z  Integrovaného regionálního programu 
ve výši 2 161 503,77 korun. V rámci projektu 
dojde k rekonstrukci odborné učebny chemie 
a kabinetu učitelů. Při modernizaci budou vy-
budovány nové kvalitní podlahy, slaboproudé 
a silnoproudé rozvody a osvětlení. Učebna bude 
rovněž vybavena novým nábytkem a moderním 
demonstračním pracovištěm učitele, dále inter-
aktivní tabulí s ozvučením, dataprojektorem, 
vizualizérem, PC s LCD pro učitele, školní tabulí, 
robotickou sadou dron / obnovitelný zdroj - vo-
dík a dalšími výukovými pomůckami.

Moderním vybavením bude dosaženo lep-
ších podmínek pro realizaci pokusů a laborator-
ních prací. S realizací bychom měli začít v polo-
vině dubna a na novou učebnu se už moc těšíme.

Úspěšný výtvarný start v tomto roce

Výtvarka, to je kumšt! Letos se našim vý-
tvarníkům opět daří. Na přelomu roku převzali 
tři žáci - T. Ocelka z 9.A, V. Mikolajková z 8.C 
a O. Vaca ze 3.C pamětní listy od MŠMT v Pra-
ze za svůj skvělý výtvarný počin v rámci celoná-
rodní výtvarné soutěže.

Další, již tradiční soutěžní přehlídka výtvar-
ných prací žáků nejen šternberských základních  
a  mateřských škol, dala prostor vyniknout 
talentovaným žákům. Ve výtvarné soutěži BLU-
DIŠTĚ A LABYRINTY odborná porota z DDM 
Šternberk ocenila celkem 12 žáků naší školy.

Druhou kategorii  svými asamblážemi 
reprezentovali žáci třetí třídy - na 1. místě se 
umístil  O. Vaca, na  2. místě V. Mikulková  
a S. Vyroubalová, na 3. místě skončil P.  Novosad.

Ve třetí kategorii jsme získali díky muchlá-
žím T. Tylšarové a M. Koláře ze 4. B krásné  
1. i 2. místo. Ve čtvrté kategorii porotu oslnily 
práce žákyň ze 6. třídy, A. Kindlová obdrže-
la 1. místo za své sgrafito a 2. místo bylo za jem-
nou a precizní kresbu uděleno V. Tirpákové. 
Pátou kategorii reprezentovali žáci 7. - 9. tříd. 
Nejvíce se líbila kresba L. Řezáčové (1. místo), 
hned za ní se na 2. místě blýskla svou rezervá-
ží V. Frydryšková a na 3. místě skončila grafika 
V. Kráčmarové. Všem oceněným žákům blaho-
přejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy. 

Mladý chemik

8. února proběhlo na SŠLCH v Olomouci re-
gionální finále soutěže Mladý chemik. Regionál-
nímu finále předcházelo školní kolo, ve kterém 

nejlépe uspěli žáci A. Dunajová, V. Husáková 
a M. Sedlák. Tito žáci postoupili do krajského 
kola, které probíhalo on-line formou.  Nejlépe 
se umístila Anna Dunajová, která postoupila 
do regionálního finále. Oběma kolům předchá-
zela důkladná příprava.

Regionální kolo již probíhalo v laboratořích 
SŠLCH v Olomouci. Praktická část soutěže byla 
letos zaměřena na neutralizační odměrnou 
analýzu. S úkolem se Anička zdárně poprala 
a v silné konkurenci obsadila krásné 6. místo. 

Všem oceněným žákům blahopřejeme a dě-
kujeme za vzornou reprezentaci školy. 

(ZŠ Dr. Hrubého)

Žáci základní školy Dr. Hrubého soutěžili 
v krajském kole Mladého chemika 
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Chemická exkurze

Ve čtvrtek 3. února se studenti semináře 
chemie ze tříd VII. A a 3. A vydali na exkurzi na 
katedru analytické chemie Přírodovědecké fa-
kulty Univerzity Palackého v Olomouci. Kromě 
prohlídky vědeckého pracoviště seminaristé 
získali informace o možnostech studia tohoto 
oboru a dalším uplatnění analytických chemiků  
v praxi. Hlavní náplní byla laboratorní práce - 
chelatometrická titrace, při které studenti stano-
vovali tvrdost vody. Tato úloha byla letos i součás-
ti praktické části Chemické olympiády kategorie 
C, proto se ke skupině přidaly i dvě soutěžící  
z V. A a VI. A. Od organizátorů laboratorního cvi-
čení si naši studenti vysloužili velkou pochvalu 
za šikovnost a zručnost při práci s aparaturami  
a chemikáliemi. Jistě je bude hřát vědomí, že se 
mohou směle měřit i se studenty univerzitního 
bakalářského studia.

Exkurze, v níž studenti už ani nedoufali, se 
uskutečnila

Navzdory všem komplikacím spojeným  
s virovým onemocněním, které sužuje celý svět již 
po dobu dvou let, se studenti maturitních ročníků 
vydali na exkurzi do Prahy. Třídenní exkurze pro-
běhla od 26. do 28. ledna roku 2022.

Akce započala srazem všech studentů tříd 

oktáva A a 4. A společně s učitelským dozorem, 
který je po celou dobu doprovázel. Až poté, co se 
všichni účastníci exkurze shromáždili v osm ráno 
na Hlavním nádraží v Olomouci, mohli radostně 
nasednout do vlaku, který se vydal vstříc všem 
dobrodružstvím, která na žáky v Praze čekala. 
Vlak cestující dopravil do Prahy krátce po 11. 
hodině. Program byl zajištěn panem učitelem 
Petrem Papicou, který se bohužel z důvodu karan-
tény nemohl exkurze zúčastnit.

První den se studenti vypravili k Národnímu 
památníku hrdinů heydrichiády, kde zhlédli film 
o akci statečných československých vojáků, kteří 
se 27. května roku 1942 „prali“ o svobodu země 
do posledních vteřin svých životů. „Toto místo 
je symbolem velké historie, byl to pro mě velice 
emotivní zážitek procházet se kryptou, kde se vo-
jáci ukrývali těsně před smrtí,“ svěřila se nám stu-
dentka oktávy A Sabina. Studenti, otřeseni krutou 
historií, se pak dále vydali na Vyšehrad, historické 
místo, kde jsou pohřbeny známé české osobnosti. 
Pár žáků utvořilo hlouček u hrobu Karla Hynka 
Máchy, jehož památku uctilo zapálením svíčky.

Ve večerních hodinách měli studenti navští-
vit divadla, která pro ně byla ještě před odjezdem 
zařízena, bohužel kvůli přetrvávajícím problé-
mům a pozitivním testům pražských herců byla 
většina divadelních představení zrušena.

Druhý den byla zajištěna prohlídka židov-
ského hřbitova a muzea. Život židů byl žákům 

maximálně přiblížen, průvodkyní byla totiž dcera 
uprchlíka z koncentračního tábora. „Pochmurná 
nálada na mě v židovském muzeu dopadla tak 
moc, až jsem se málem rozplakala,“ dojala se další 
studentka Lea.

Poslední den exkurze žáci navštívili Pražský 
hrad a vylidněnou Prahou se vydali směrem na 
Hlavní nádraží, odkud se v odpoledních hodinách 
vydali zpátky na Moravu.

Za letošní maturanty zapsala Michaela  
Recová.

Nebojme se myslet

Lada Radmacherová ze třídy VIII. A se nejen 
nebojí, ale dokonce jí to jde skvěle! V prvním kole 
filozofické soutěže FF UP Olomouc Nebojme se 
myslet, kterého se zúčastnilo 131 studentů střed-
ních škol z celé republiky, se umístila na krásném 
9. místě a patří mezi dvacet nejlepších, kteří po-
stupují do národního kola. 

Mistryní České republiky v chůzi se stává

V neděli 13. února se Ema Klimentová, stu-
dentka gymnázia ve Šternberku, stala mistryní 
České republiky v chůzi dorostenek na 3000 
metrů. Také byla kvalifikována na další Mistrov-
ství ČR, tentokrát v běhu na 3000 a 1500 metrů.

         (Gymnázium Šternberk)

Události ze začátku roku na Gymnáziu Šternberk 

P O D Ě K O V Á N Í

Přijmu zdravotní sestru (vhodné i pro absolventky), zubní instrumentářku nebo dentální 
hygienistku na pracovní pozici zubní instrumentářka ve Šternberku. Požaduji 

sestřičku pracovitou, usměvavou, pečlivou, flexibilní, svědomitou, spolehlivou a poctivou. 
Práce obnáší komunikaci s lidmi, práci s PC a administrativu, asistenci lékaři a úklid. 
Nástup možný ihned. Volejte nebo pište SMS pro bližší informace na tel. č.: 778 764 240.

Nabídka pracovní pozice

I N Z E R C E

ovolte nám touto cestou poděkovat 
všem děvčatům, která pracují v So-
ciálních službách Šternberk na Ko-

menského ulici, dále zdravotním sestřičkám a 
vedoucímu personálu.

Naši rodiče byli dlouhou řadu let Vašimi 
klienty. Ovšem poslední dva roky se jejich zdra-
votní stav neobešel bez Vaší starostlivé pomoci, 
protože maminka značně zeslábla a přestala 

chodit, byla zcela odkázána na Vaši vzornou 
péči. Tatínka jsme umístili do Domova pro se-
niory Na Valech, protože ač sám už byl slabý, 
pořád chtěl mamince pomáhat, což už bylo v je- 
ho věku 93 let, nad jeho síly a nakonec i naše.

Chtěli bychom ještě jednou moc, moc po-
děkovat, za  Vaši starostlivou, obětavou kvalitní 
péči a Váš krásný a příjemný lidský přístup, s ja-
kým jste se o maminku staraly. Vždy, když byla  

v nemocnici, těšila se na děvčata v pečovatelské 
a chtěla, jak říkala, za nimi domů. Bohužel, při 
poslední hospitalizaci nás navždy opustila ve 
věku 84 let. Domů se tedy nevrátila. Vážené pra-
covnice v těchto službách, přejeme Vám hodně 
sil, zdraví, pohody, a ať se Vám daří ve Vaší ná-
ročné službě.

S úctou děkujeme celému kolektivu, dcera a 
syn paní Obšilové.  

Poděkování za péči o maminku

D



ŠTERNBERSKÉ LISTY | březen 2022

V Ý B Ě R  Z  K U L T U R N Í C H  A K C Í

14

Společně se na výstavě v infocentru představí 
malířka Eva Hibová a kreslířka Věra Krajňáková. 
První jmenovaná vystaví květiny, druhá krajiny. Obě 
výtvarnice se nikdy dříve nepotkaly, ale v informač-
ním centru se bude jejich tvorba vzájemně prolínat, 
doplňovat a snažit se návštěvníky naladit na blížící 
se jaro. Olejomalby květin Evy Hibové a suchým 
pastelem kreslené krajiny Věry Krajňákové budou k 
vidění do konce března.

9. března
VÍTÁNÍ JARA
výstava / středa, 18:00, 
Informační centrum Šternberk Knihovna pro Vás připravila u příležitosti BŘEZ-

NA - MĚSÍCE ČTENÁŘŮ setkání se spisovatelkou  
Lenkou Chalupovou. V rámci besedy bude povídat  
o svém psaní, jak kniha vzniká a přečte ukázky z knih. 
Začátkem března paní Chalupové vyjde v pražském 
vydavatelství Čas její jedenáctá kniha Páté jablko,  
z které v případě, že termín vydání bude dodržen, pře-
čte exkluzivně ukázky u nás ve Šternberku! Jednotné 
vstupné 50 korun. 

10. března
BESEDA SE SPISOVATELKOU 
beseda / čtvrtek, 17:00, Kulturní dům Šternberk

Hvězdná SPRÁVNÁ PARTA, kterou tvoří rozezpívaný 
Fešák Píno,roztančená Bóňa BON Bóňa a malý super-
hrdina Fofrmen jsou zárukou opravdové zábavy. Svou 
show rozzáří každou akci a pobaví malé i velké diváky 
a jejich rodiče. Každý program je jedinečný. Plný 
písniček, tance, soutěží, legrace, smíchu a dárků pro 
všechny. Nechybí ani magické pódiové efekty. Jed-
notné vstupné 100 korun. Předprodej v Expozici času.

13. března
FEŠÁK PÍNO & FRIENDS 
pro děti / neděle, 15:00, Kulturní dům Šternberk

Jitka Baštová- akordeon, Jindřich Macek- loutna. 
Zazní skladby H. Newsidlera, J. Dowlanda, D. G. Spee-
ra,C. Debussyho, D. Scarlattiho, L. Böelmanna, A. Pia-
zzolly a J. Macka. Koncertní pořad chce posluchačům 
představit upravené kompozice pro netradiční duo - 
ojedinělou zvukovou kombinaci moderního koncertního 
akordeonu a historického nástroje loutny a tím přinést 
zcela nové myšlenky i barevné nápady.Jednotné vstup-
né 120 korun. Předprodej v Expozici času.

17. března 
PODVEČERY S HUDBOU 
koncert / čtvrtek, 18:00, Kulturní dům Šternberk

Téma je věnováno pobytům významných historických 
osobností v Olomouci – panovníků a prezidentů (např. 
Václav III., Rudolf II., Jan III. Sobieski, Marie Terezie, 
František Josef I.), vědců (např. Josef Dobrovský, 
Alois Vojtěch Šembera, Alois Musil) a ovšem i herců 
a hereček (např. Nataša Gollová, Josef Bek, Slávka 
Budínová, Ilja Racek). Stopy těchto pobytů lze sledo-
vat jak v historii města Olomouce, tak v životě a díle 
prezentovaných osobností. Vstup ZDARMA.

21. března
POBYTY VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ 
V OLOMOUCI 
přednáška / pondělí, 18:00, Expozice času Snažíme se nejen zapojit rodiče, aby společně sezna-

movali ty nejmenší čtenáře s knihou, ale také chceme 
podpořit vzájemná setkávání propojená smysluplnou 
zábavou spojenou s čtením knížek a vyprávěním. Děti 
na těchto schůzkách dovedeme až do 1. třídy, kdy se 
sami naučí číst. Vstup ZDARMA.

22. března 
BOOKSTART
pro děti / úterý, 16:00, knihovna Šternberk

Už jste určitě někdy slyšeli termín cítit se jako v sed-
mém nebi? Tato komedie si pohrává s myšlenkou, co 
tam může být a co může být v takovém šestém nebi, 
pátém a ostatních. Hrají: Pavlína Mourková,  Roman 
Štolpa, Matěj Kriegel, Bořek Slezáček, Monika Tim-
ková, Jindra Kriegel, Lucie Linhartová, Josef Hervert 
a další. Předprodej vstupenek v ceně od 300 korun  
v Expozici času.

22. března 
HODINA DUCHŮ 
divadlo / úterý, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Legendární příběh Hanče a Vrbaty každý zná, málo-
kdo ale ví, jak se opravdu odehrál. Výpravné filmové 
drama Poslední závod režiséra Tomáše Hodana přiblíží 
tehdejší události z mrazivých hřebenů Krkonoš tak, 
jak se opravdu staly. Vyzdvihuje důležitou a zapome-
nutou postavu Emericha Ratha. Film vstoupí do kin  
24. března, tedy přesně v den výročí tehdejšího lyžař-
ského závodu z roku 1913. Jednotné vstupné 130 korun.

24. března
POSLEDNÍ ZÁVOD
kino / čtvrtek, 10:00 a 19:00, 
Kulturní dům Šternberk

Chtěli byste přivítat jaro tím, že uděláte něco pro své 
zdraví nebo strávit příjemný podvečer péčí o sebe sama? 
Pak jste srdečně zváni na jógový workshop zaměřený 
na tematiku příchodu jara. Těšit se můžete na dechové 
techniky, uvolňovací cvičení a asany vhodné pro deto-
xikaci těla, prožitkovou jógu a aromajógu.  Workshopem 
provází Liduška Chignier. Vstupenku na akci ve výši 250 
korun si můžete zakoupit v Expozici času.

26. března
JARNÍ PODVEČER S JÓGOU
cvičení / sobota, 17:00 – 19:30,
Kulturní dům Šternberk, komorní sál
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ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ
JUDr. Petra Langerová, Ph.D., LL.M.

Kontaktní adresa:
se sídlem Partyzánská 1, Šternberk
Tel. 777 761 112, 737 765 346
E-mail: langerova@olomouckyadvokat.cz,
placha@olomouckyadvokat.cz

Děkujeme všem klientům za velký zájem, který nám
po otevření pobočky projevili. Tohoto si velmi vážíme.
Pokud i Vy máte nějaký právní problém, rádi Vám pomůžeme.

Klientům jsme již ve Šternberku a okolí pomohli
v mnoha rozličných právních věcech, například:

➢ upravili jsme styk nepečujícího rodiče s jeho dítětem
➢ podali jsme návrhy na zvýšení výživného
➢ sepsali jsme návrhy na svěření dětí do výlučné i střídavé péče
➢ vymáhali jsme nedodržování opatrovnických rozsudků
➢ podali jsme návrhy na rozvod a žaloby na vypořádání SJM
➢ vypořádali jsme soudně i mimosoudně spoluvlastnictví k domu i bytu
➢ sepsali jsme mnoho darovacích smluv se zřízením věcných břemen
➢ podali jsme žaloby na neplatnost skončení pracovního poměru
➢ vymáháme plnění pro oběti dopravních nehod a závažných trestných činů
➢ zdarma zastupujeme nezletilé děti, na kterých byl spáchán trestný čin
➢ sepisujeme závěti, listiny o vydědění
➢ zastupujeme obviněné v trestních řízeních

www.olomouckyadvokat.cz

I N Z E R C E

Šternberští rodáci Tomáš Londa a Marek Hnila před-
stavují v Expozici času průřez svou fotografickou 
tvorbou. Tématem fotografií je sledování portrétního 
žánru, hledání významu vyjádření umělecké tvorby, 
sílu výrazu lidské tváře a v neposlední řadě příběh 
skrytý ve fotografii. Výstava se nachází ve sklepních 
prostorách Expozice času. 

do konce března
ONI A MY
výstava / Expozice času

Veselá pohádka plná písniček, dovádění a nepo-
sedných liščat, ve které nakonec zvítězí síla pravé 
babičkovské lásky. Vhodné pro děti od 3 let! Vstup-
né 80 Kč, děti ZDARMA. Předprodej v Expozici času.

2. dubna
O BUDULÍNKOVI
pro děti / sobota, 15:00 hodin, Expozice času

Mysterium světla je o Velké noci a o hledání Krista vzkří-
šeného, o hledání vlastní identity. Proč jsme tady? Proč 
vznikl vesmír? Existuje náhoda? Anebo je všechno ná-
hoda? Kdo jsme? Divadlo Víti Marčíka je rodiné divadlo 
žijící na statku v Drahotěšicích. Předprodej vstupenek  
v ceně od 150 korun v Expozici času.

5. dubna 
DIVADLO VÍTI MARČÍKA – MYSTERIUM SVĚTLA 
divadlo / úterý, 19:00 hodin, 
Kulturní dům Šternberk
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Dokončení nového interního pavilonu Nemocnice AGEL Šternberk se 
blíží ke konci, pacientům se otevře letos v létě

éměř dva a půl roku trvala vý-
stavba a dokončení nového inter-
ního pavilonu v areálu Nemoc-

nice AGEL Šternberk. Nová pětipatrová 
budova nabídne pacientům větší komfort 
i moderní zázemí. Nový pavilon nabídne 
zázemí „hotelového“ typu. Pokoje v no-
vém pavilonu jsou prostorné, dvoulůžko-
vé, každý s vlastním sociálním zázemím 
a plně klimatizované. Výrazně se tímto 
mimo jiné zjednoduší péče i o handica-
pované hypomobilní pacienty. Na otázky 
ohledně výstavby, změn a novinek odpo-
vídá MUDr. Lukáš Prucek, primář interní-
ho oddělení Nemocnice AGEL Šternberk.

Pane primáři, kdy byla výstavba no-
vého pavilonu zahájena? Výstavba nového 
interního pavilonu šternberské nemocnice 
byla zahájena počátkem roku 2020. Samotná 
stavba je již dokončena a nyní probíhají fi-
nální úpravy a vybavování vnitřních prostor. 
Předpokládáme, že k  oficiálnímu předání 
budovy dojde na přelomu května a června 
tohoto roku. 

Znamená to, že k  zahájení provozu 
dojde někdy během léta? Ano, tedy pokud 
nás nepřekvapí nepředpokládané provozní 
či pandemické komplikace. Zahájení plného 
provozuje je plánováno na první polovinu 
června. 

Kde se nový pavilon v areálu nemocnice 
nachází? Nový interní pavilon byl zbudován 
na místě bývalé budovy ředitelství. Místo 
bylo logicky z praktického hlediska vybráno 
v těsné blízkosti hlavní budovy, kde se na-
chází ostatní základní obory nemocnice, jako 
je chirurgie, ARO, RTG nebo CT. Díky této 
poloze došlo k propojení budov koridorem, 
který umožní přesun pacientů „suchou“ no-
hou k potřebným vyšetřením. 

Najde se využití pro starý interní pavi-
lon? Určitě ano, ale využití prostor starého 
interního pavilonu je stále v jednání. Je mož-

né, že do jedné z ambulancí bude přestěho-
vána plicní ambulance, která se nyní bohužel 
nachází mimo areál. 

Přibližte nám prosím podobu budovy 
nového interního pavilonu. Nový interní 
pavilon sestává z podzemního podlaží, kde 
se nachází technické zázemí budovy nebo 
šatny zaměstnanců a nad ním následují další 
čtyři podlaží.  Do prvního podlaží je začleněn 
ambulantní trakt, se všemi odbornými am-
bulancemi. Do plánované realizace urgent-
ního příjmu naší nemocnice bude v  těchto 
prostorách přechodně i akutní příjmová 
interní ambulance. Druhé a třetí podlaží je 
vyčleněno pro standardní lůžkovou část, kdy 
se na každém patře nachází třináct dvoulůž-
kových pokojů.  V posledním čtvrtém patře je 
umístěna jednotka intenzivní péče o deseti 
lůžkách. 

Můžete nám prozradit, o jak velkou 
investici se jedná? Výše celkové investice se 
vyšplhá k částce 250 milionu korun. Stavba 
je financována z více zdrojů, jedním z nich 
je i Olomoucký kraj. Rád bych ale zmínil, že 

budova má charakter pasivní nízkoenerge-
tické stavby, tedy bude energeticky téměř 
soběstačná, což je v dnešní době velké plus. 

Vznikne v nové budově také prostor pro 
novinky, kterými nemocnice dosud nedispo-
novala? Realizace nové budovy interního od-
dělení není spojená se zásadními novinkami 
námi vedené odborné péče. Interní oddělení 
se doposud nacházelo v historické budově, 
která je minimálně 120 let stará. Logicky tak 
už nesplňuje provozně prostorové a hygie-
nické požadavky na péči o pacienty 21. stole-
tí. To bylo zejména patrné v průběhu pande-
mie, kdy zachovat potřebná protiepidemická 
opatření bylo provozně a organizačně značně 
problematické. Zásadní požadovanou změ-
nou z naší strany jsou pak dispoziční změny 
na JIP a v ambulantním traktu. Na JIP je lůž-
kový fond zmíněných deset lůžek koncipován 
ve formě  boxového systému, který zajistí 
nejen soukromí u pacientů v těžkém stavu, 
ale umožní izolovat pacienty potenciálně 
infekční nebo infekční. 

Přibližte nám závěrem, na co se mohou 
pacienti nového interního oddělení těšit? 
Pacient, medicínský laik, nedokáže posou-
dit námi vedenou odbornou péči. Celkový 
pocit z  pobytu ve zdravotnickém zařízení 
tedy logicky hodnotí dle prostředí, v  jakém 
čas tráví nebo jaká je strava. Nový pavilon 
v  tomto směru nabídne zázemí „hotelo-
vého“ typu. Pokoje v novém pavilonu jsou 
prostorné, dvoulůžkové, každý s  vlastním 
sociálním zázemím a plně klimatizované. 
Výrazně se tímto mimo jiné zjednoduší péče 
i o handicapované hypomobilní pacienty  
a pacienty s výraznou nadváhou. Na ambu-
lanci, kde jsou společné čekací prostory pro 
pacienty jednotlivých odborných ambulancí, 
bude vstupní recepce, která pacienta uvede 
k vlastnímu plánovanému vyšetření. Mimo 
jiné se dá se říci, že i veškeré vybavení nové-
ho pavilonu a ambulancí bude obnoveno, což 

T
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o se týče rodu erbu stříbrné zavinuté 
střely v  červeném poli, držícího 
šternberské panství přes 50 let  

15. století, bude zacíleno na dva prvky, jimiž 
pravděpodobně obohatil stavební strukturu 
hradního paláce.

Zprvu se zaměříme na vklad Kravařů k vy-
ztužení jihozápadního nároží paláce hradu, 
neboť v jižním průčelí kravařský věžovitý pilíř 
vytváří půdorysnou anomálii, která je patrná 
návštěvníkovi hned, jak vystoupá do vrchnější 
partie dolního nádvoří, kde se mu patřičně 
odhalí jižní fronta hradního paláce. Tudíž je 
to jedna z prvních věcí, jež mohou upoutat 
pozorného diváka směřujícího k hlavní hradní 
budově od jihu. Pravda zřejmě je, že z  jižní 
strany asi nejvíce zaujme vystupující arkýř 
kaple s jejím převýšeným štítem, ale ta kravař-

ská pozoruhodnost na jižní hraně paláce na-
cházející se na jejím opačném konci, než byla 
vystavěna základní sakrální prostora hradu, by 
nám také neměla uniknout. 

Ke kravařskému stanovení původu onoho 
nárožního pilíře jsou nápomocné tři heral-
dické kamenné památky se zavinutou střelou 
na štítu. Blížíte-li se k paláci z  jižní strany, 
setrvejte na dolním nádvoří, abyste uviděli 
první z té trojice kravařských erbů. Přesuňte 
se na nejseverozápadnější výspu nádvoří, kde 
cimbuří hradeb tvoří oblouk, postavte se tak, 
že město budete mít za zády a čelit budete 
právě jihozápadnímu nároží budovy hradního 
paláce. Erbu Kravařů si na pilíři poté všimnete 
v rohu vymezeném vodorovně římsou běžící 
dolní polovinou věžního opěrného pilíře  
a vertikálním svodem kopírujícím svislou linii 
napojení opěráku na západní průčelí paláce. 
Další dva štíty jsou vedle sebe a spatříte je, 
když vystoupáte po schodišti z dolního nádvo-
ří od nádržky ke staré horní pokladně, budete 
pokračovat na malé nádvoříčko při jižním 
zdivu paláce, zdoláte kratší zastřešené schodi-
ště a dostanete se na dřevěný mostek, přímou 
spojnici s přízemím hradního paláce, a otočíte 
se na něm doleva. Na mostku takto natočení 
máte před sebou za dotčeným nádvoříčkem 
nevelkých rozměrů masiv toho kravařského 

pilíře. V jeho z tohoto úhlu dolní partii přesně 
mezi římsou a měděnou stříškou pokrývající 
přístavbu vymezující západní hranu nádvoříč-
ka lze tyto erby Kravařů zaregistrovat. 

Nyní obraťme pozornost na druhý prvek 
asi spjatý s pány se zavinutou střelou ve ští-
tu. Jedná se o hranolovou parkánovou věž na 
severozápadě paláce, která však od časů Berků 
dokonale splývá se západní frontou paláce 
hradu. Věž se vykazuje vnitřními prostory ve 
třech podlažích, z nichž některé byly později 
adaptovány. Nejsyrovější podobou se interiér 
věže prezentuje v přízemí, severně od obřadní-
ho sálu (srov. výše), nicméně tyto útroby věže 
jsou veřejnosti striktně zapovězeny. Navzdory 
tomu je zde na místě upozornit, že v převážně 
lomovém zdivu přízemního interiéru věže jsou 
očividné, v pravidelných intervalech rozlože-
né, kapsy nevelkého kruhového průměru, jež 
jsou někde zcela, jinde částečně vyplněny dře-
věnou kulatinou. To, s čím se tu divák setkává, 
jsou zbytky dobového lešení.

Vykreslení tohoto zajímavého detailu 
uzavírá vyprávění o středověké architektuře 
na šternberském hradu a v dalším díle našeho 
miniseriálu se již přeneseme do víru epochy 
renesanční.

(David Štencl, průvodce
na Státním hradě Šternberk)

Hrad Šternberk - architektonický vývoj
Díl II.: hrad za Šternberků a Kravařů
C

KRAVAŘSKÝ ERB 
NA ZÁPADNÍ STRANĚ 
JZ PILÍŘE HRADNÍHO 

PALÁCE

JIHOZÁPADNÍ PILÍŘ 
PALÁCE

 
PŘÍZEMÍ HRANOLOVÉ 
VĚŽE NA SZ STRANĚ 
PALÁCE

 pacienti určitě zaregistrují. Z větších 
investic je to zejména echokardiografický 
přístroj, jež umožní citlivěji a přesněji de-
tekovat morfologické a funkční anomálie 

srdce a cév. Na intenzivní péči je to pak u 
každého lůžka multifunkční monitorovací 
systém, který bude kontinuálně snímat a vy-
hodnocovat celou řadu vitálních hemodyna-

micky důležitých parametrů u pacienta, což 
umožní adekvátně korigovat námi vedenou 
akutní péči.

      (Nemocnice Šternberk)

S T A R É  M Ě S T O
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Lednoví jubilanti
94: Libuše Augustová *24. 12. 1927
96: Antonín Čech  *24. 1. 1926
93: Vlasta Rybnikářová  *14. 1. 1929
92: Pavla Heřmanová  *17. 1. 1930
85: Bohumila Dobešová  *4. 1. 1937
85: Anežka Staroštíková  *13. 1. 1937
80: Božena Oščádalová  *7. 1. 1942
80: Jarmila Kubíčková  *22. 1. 1942

S P O L E Č N O S T

Děti narozené v termínu od 2. do 29. ledna
Kryštof Fill 2. ledna, Šternberk; Jakub Filinský 6. ledna, Šternberk; Stela Klarová 6. ledna, 
Šternberk; Malia Cicková 11. ledna, Šternberk; Lucie Jelínková 12. ledna, Šternberk; 
Melánie Čechová 19. ledna, Šternberk; Ella Dittrichová 23. ledna, Šternberk; 
Leontýna Slaninová 29. ledna, Šternberk.

V lednu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 93 dětí: 48 chlapců a 45 děvčat. 

Nejčastější jména: Jakub, Kryštof, Ondřej, Tereza, Anna, Ema, Mia, Štěpánka, Valerie.
Neobvyklá jména: Bivoj, Krystián, Adriena, Malia, Mirka.

ejména v aktuálních měsících má řada 
z nás oslabenou imunitu. S tím souvisí 
i větší riziko onemocnění. V  případě, 

že se necítíme dobře, bolí nás hlava, pálí oči 
nebo cítíme celkovou únavu, je dobré sáhnout 
po teploměru, abychom potvrdili závažnost si-
tuace. Stoupá-li rtuť teploměru nad 38 stupňů, 
znamená to, že naše tělo bojuje s  horečkou, 
která při dalším zvyšování může být pro lidský 
organismus nebezpečná. Odbornice z  Lékárny 
AGEL radí, jak a kdy je nejlepší s teplotou bojo-
vat. 

Zvýšená teplota je signálem, že tělo bojuje 
s nežádoucím virem nebo bakterií. Teplotu chyt-
ře zvyšuje náš organismus jako obranou reakci. 
Bakteriím a virům se totiž nejlépe daří při naší 
běžné teplotě a ta vyšší znamená jejich záhubu. 
Proto nechme tělo pracovat a nesrážejme ji, po-
kud nepřesáhne 38,5 stupňů Celsia. Důležitý je 
však dostatečný příjem tekutin a řádný odpoči-
nek v posteli. „Zvýšená teplota je samoozdravo-
vací princip, do kterého bychom měli zasáhnout 
až při vypuknutí horečky. S  teplotou jsou však 
spojeny další příznaky bakteriální nebo virové 
infekce, jako je rýma, kašel nebo bolest kloubů  
a svalů, případně pálení při močení. Pro úlevu od 

těchto příznaků je vhodné aplikovat volně do-
stupné léčivé přípravky. Je možné také podpořit 
imunitu dostatečným přísunem vitamínů, ze-
jména vitamín D při dlouhodobém užívání může 
imunitě pomoci,“ radí PharmDr. Helena Bačová, 
specialista odborného rozvoje Lékáren AGEL.

V některých případech však může být zvý-
šená teplota pro člověka nebezpečná, především 
u dětí, ale také u dlouhodobě nemocných osob  
a těhotných žen. Horečka nad 38,5 °C může vést 
k dehydrataci nebo febrilním křečím, které po-
stihují 3-4 % dětí nejčastěji ve věku od 9 měsíců 
do 5 let. Zde je již potřeba pomoc lékaře. „Při ho-
rečnatých onemocněních je vhodné být v posteli 
a odpočívat, vyhýbat se změnám teplot a průva-
nu. Velice důležité je doplňovat tekutiny nejlépe 
v podobě vlažného čaje, vody nebo zeleninových 
či ovocných šťáv, určitě však vynechat alkohol  
a kofeinové nápoje. V  lékové terapii teploty se 
používají analgetika-antipyretika, tedy léky, 
které tlumí bolest a zároveň snižují zvýšenou 
tělesnou teplotu. Jsou to přípravky s  obsahem 
ibuprofenu nebo paracetamolu nejčastěji ve for-
mě tablet, pro děti i ve formě čípků nebo sirupů,“ 
říká PharmDr. Helena Bačová a navrhuje i pří-
rodní možnosti sražení horečky. „Velmi účinným 

Trápí vás horečka? Lékárna AGEL radí, 
jak a kdy s ní bojovat

Z
způsobem snížení horečky bez léků je zábal. 
Zabalíme hrudník na 10-15 minut do osušky na-
močené ve vlažné vodě cca 18 °C, nohy necháme 
volné. Toto opakujeme 3x během 2 hodin podle 
potřeby. V  případě výskytu takzvané husí kůže 
dobu zábalu zkrátíme. Velmi efektivním způso-
bem může být přikládání několika kostek ledu 
v  igelitovém sáčku na třísla po dobu 10 minut. 
Jedním z prostředků je také potní zábal, který by 
však neměl trvat déle než 20 minut a nesmí se 
zapomenout více než jindy na dostatek tekutin 
podaných nejlépe ještě před zahájením této pro-
cedury,“ dodává PharmDr. Helena Bačová.

Ve všech případech je nezbytné stále sledo-
vat teplotu. Cílem by mělo být pozvolné snižová-
ní teploty maximálně o 1-2 stupně, není vhodné 
prudké snížení na normální teplotu zdravého 
jedince. Jaké teploměry lze používat a jaké jsou 
jejich výhody, uvádí PharmDr. Helena Bačová: 
„V lékárně je možné zakoupit klasické skleněné 
podpažní teploměry, jejichž výhodou je přede-
vším cena. Pro maminky malých dětí je prak-
tičtější digitální vodotěsný teploměr s ohebným 
hrotem, který lze vychýlit do stran bez rizika 
poškození, odečítá teplotu už do 60 sekund a to 
i z úst nebo konečníku. Velmi přesné jsou infra-
červené teploměry kontaktní nebo bezkontakt-
ní. Jestliže však předchozí typy byly v  hodnotě 
kolem 200 Kč, zde se cena pohybuje často přes 
tisíc korun podle množství funkcí.“

Zvýšenou teplotu jako obranný mecha-
nismus těla tedy nesrážíme za každou cenu, 
v  každém případě je to znamení přítomnosti 
zdravotního problému a je třeba dbát zvýšené 
pozornosti. Jestliže teplota do 48 hodin nekle-
sá, naopak roste nebo vystoupá nad 38,5 °C, 
neváhejte kontaktovat svého lékaře a sdělte mu 
všechny svoje příznaky, které teplotu doprovází. 
   (Lékárna AGEL)
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říroda? To je všechno kolem nás, 
naše životní prostředí,“ řekli by 
nám už desetiletí školáci. Někdy 

ji i my dospělí s úctou označujeme  jako Matku 
přírodu. Nemohli bychom bez ní žít, ona však 
bez nás lidí ano. Je tu už 4,5 miliardy let, tedy 
2 500krát déle než my lidé, a je  stále schopna 
dalšího vývoje. Ale i lidský rod se  vyvíjí.

   V současnosti velmi aktuální téma ochra-
ny přírody je dosti široké a je možné se o něm 
vyjadřovat z  různých úhlů pohledu. Odmyslí-
me-li si  i  zpolitizované chápání tohoto téma-
tu, nejrůznější návrhy jeho řešení v rámci zemí  
a jejich státních institucí, měli bychom se nej-
dříve zamyslet nad  ochranou  životního pro-
středí v  našem  nejbližším okolí. Jako občané 
můžeme napomáhat např. důsledným  tříděním 
odpadu, šetřením energiemi i vodou v  našich 
domácnostech. A mimo náš byt či dům? To je 
již záležitost složitější. Ve většině  obcí bývá  
problémem udržování pořádku na veřejných  
prostranstvích a v okolí popelnic. Záleží na nás 
občanech, jak si s rostoucím množstvím odpadu 
z domácností, obchodů i firem poradíme. 

    Snad všichni si přejeme, aby naše město 
bylo dobrým místem pro život; a v  jakémkoli 
prostředí, ovšem čistém a uklizeném, se cítí-
me i psychicky mnohem lépe. Přesto se musí-
me také ve Šternberku téměř na každém kroku 
setkávat se stopami vandalismu a lhostejnosti. 
Např. kresby sprejerů na různých místech, včet-
ně nově a nákladně zrekonstruovaných domů 
na sídlištích, svědčí přinejmenším o tom, že si 
autor graffiti neváží lidské práce ani majetku 
spoluobčanů. Donedávna dokonce také  někteří 
jedinci - zřejmě ve snaze ušetřit - vyváželi vel-
koobjemový odpad v noci do lesa, do  potoka či  
příkopu u silnice. Od letošního roku však již  lze 
dávat velkoobjemový odpad do sběrného dvo-
ra - bez limitu a zdarma! Odpadkových košů je 
v  ulicích města dostatek, majitelé psů  dostá-
vají od města zdarma i „venčicí“ sáčky, úklid 
veřejných prostranství a odvoz odpadků firma 
Marius Pedersen spolehlivě zajišťuje.  A ještě to 
vše nestačí…

  Přitom k  ochraně přírody většina rodičů 
už odmala svoje děti vede, péče o ochranu pří-
rody je zakotvena ve výchovných a vzděláva-
cích programech všech škol, počínaje školami 
mateřskými; městské i krajské úřady mají svoje 
odbory památkové péče i životního prostředí 
(ochrana přírody, ovzduší a odpadové hospo-
daření), jejichž pracovníci se zabývají danou 
problematikou cíleně.  Máme i Ministerstvo ži-
votního prostředí. Působí u nás též různá eko-
logická a vlastivědná sdružení, občanské inicia-
tivy a spolky,  včetně historicky nejstarších tzv. 
spolků okrašlovacích. Ty u nás byly zakládány 
již koncem 19. století, po rozdělení habsburské 

monarchie na Rakousko-Uhersko (1867) a vy-
dání nové ústavy, uzákoňující různá občanská 
práva a umožňující  rovněž spolkovou činnost. 

    Ve Šternberku si existenci okrašlovací-
ho spolku připomínáme v  souvislosti s  osob-
ností jeho dlouholetého předsedy, váženého 
občana a zdejšího rodáka Wilhelma Herzoga 
(1857-1931), profesora německé reálky a od 
roku 1883 pedagoga Odborné školy tkalcovské, 
v letech 1908 - 11 pak jejího ředitele, aktivního 
osvětového pracovníka, zaslouživšího se např.  
o založení německého městského muzea (1907) 
v  Der Stadthof (dnes ČSA 19, Expozice času) 
a obohacení jeho sbírek. V  roce 1925 inicioval 
přeměnu starého hřbitova na městský park 
(dnešní Tyršovy sady). Byl znám též jako zručný 
malíř autodidakt a realizátor scénických výprav 
(kulis) zdejšího oblíbeného hudebního divadla  
i dlouholetý člen úspěšného mužského pěvec-
kého, později smíšeného pěveckého sboru. 

   Ochranářství se týká něčeho, co je nám 
drahé a co již svou podstatou volá po naší 
ochraně a péči. Je to především příroda  (krajina 
a  její rostlinstvo, živočišstvo i vodstvo, ovzduší) 
a památky (přírodní a architektonické). 

    Naší největší nestátní neziskovou organi-
zací, která se věnuje ochraně a obnově přírody 
živé i neživé, je Český svaz ochránců přírody 
(založený v roce 1979), jenž nyní sdružuje na 
350 základních organizací.  Celostátně vychá-
zejí také různé periodické tiskoviny, věnující 
se přírodně zajímavým oblastem a ochraně 
přírody, ohrožených druhů živočichů i rostlin, 
fotokalendáře apod. Tematickou vydavatelskou 
činnost podporují i některé instituce  v krajích.  

     Při retrospektivním ohlédnutí do novo-
dobé šternberské historie si připomeňme, že 
byl již prvním poválečným (tehdy) Okresním  
národním výborem Šternberk jmenován kon-
zervátorem ochrany přírody pedagog Evžen 
Müller. Okresním konzervátorem ochrany pa-

mátek byl jmenován učitel Josef Valíček. Tuto 
funkci vykonával velmi svědomitě, pořídil též 
soupis architektonických i přírodních památek 
na Šternbersku a Uničovsku. Některé zajíma-
vé architektonické objekty se však v 70. letech 
minulého století uchránit před necitlivou mo-
dernizací či zbouráním nepodařilo (např. pů-
vodní budovu fojtství v dnešní Uničovské ulici 
- Věžku). Stejně tak později i některé přírodní  
zajímavosti.  

  V  60. a 70. letech minulého století bylo  
u nás celostátním trendem uzavírání patronát-
ních smluv  mezi školami a závody, a také  uza-
vírání družebních styků mezi  školami. V rámci 
jazykové výuky a připravované nové školské 
koncepce pak i dopisování žactva s volbou Slo-
vensko, SSSR, NDR, Polsko a Maďarsko. 

   Šternberská ZŠ Dr. Hrubého si zvo-
lila z  nabízených kontaktů Základní školu  
Ing. Eugena Ruffiniho ze slovenské  Dobšiné. 
První oficiální setkání zástupců obou škol se 
uskutečnilo ve školním roce 1974/75 v Dobšiné. 
Od té doby byly střídavě oběma školami orga-
nizovány každoroční výměnné zájezdy žáků; 
na konci školního roku 1976/77 se uskutečnil  
i zájezd zaměstnanců šternberské školy. Kon-
cem 80.let (po „sametové revoluci“ 1989), kdy 
po změně politického režimu ukončily svou čin-
nost různé společenské organizace a mnohými 
změnami procházelo  i naše školství, obě školy 
finančně náročné zájezdy ukončily, občasné do-
pisování však nikoli. Hlubší kontakt mezi městy 
Šternberk a Dobšiná  však trval dále  díky Čes-
kému  svazu ochránců přírody ze Šternberka, 
tehdy  pod vedením pana Karla Fialy st., jenž se 
spolu s dalšími nadšenci  věnoval  ochranářství 
s velkým osobním nasazením. Byly organizová-
ny nejrůznější akce, práce v terénu i propagač-
ně vzdělávací přednášky. Ochranářská činnost 
byla spojována s  turistikou. Družební setkání 
českých a slovenských ochránců přírody se 
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uskutečňovala od roku 1984 ve Šternberku  
i v Dobšiné. Konaly se rovněž  společné zahra-
niční zájezdy. 

    Po zániku šternberského spolku ochra-
nářů  byla založena ZO ČSOP 71/05 Šternberk 
nově, byla zaregistrována 28.12.1992. Patřila  
k  ní načas i skupina mladých ochránců pří-
rody Bobři při domu dětí a mládeže ve Štern-
berku. Když se v  roce 1999 v  České republice 
rozvíjelo hnutí Zachraňme studánky, zapojili 
se tehdy do „studánkového hnutí“. Zmapova-
li, vyfotografovali a popsali turistické trasy, 
které vedou k osmi místům v okolí Šternberka  
a ujali se péče o ně.  Jsou to studánky U Rasov-
ny a U Lomu nedaleko Šternberka, Těšíkovská 
kyselka, dále Modrá studánka, Pilátův pramen 
a Vávrova studánka z  okolí Dalova a Horního 
Žlebu, poblíž Chabičova pak studánky Levín  
a Josefčina studánka.  Za tento počin jim do-
dnes vděčíme. ZO ČSOP však svoje aktivity již 
několik let nerozvíjí. Do některých akcí pro-
spěšných přírodě (např. akce Pomáháme lesu, 
Den Země /22.4., od r. 1970/, Ukliďme Česko aj.) 
se  zapojují i naše školy  a organizace pro  děti 
a mládež, věnující se volnočasovým aktivitám 
(dlouholetou  tradici má tábornický oddíl Mod-
rá pětka, zal. 1979 a Pionýrská skupina Plejády 
zal. 1985), dále šternberští turisté i dobrovol-
níci z řad veřejnosti; z jednotlivců  v poslední 
době zvlášť výrazně např.  ekolog Jiří Beneš, 
napojený na celostátní hnutí Duha (v ŠL byl 
komentován jeho několikaletý  projekt obnovy  
starého třešňového sadu).

    V  roce 1997 byla uzavřena městskými 
zastupitelstvy Dobšiné a Šternberka smlouva  
o partnerství mezi městy. Od té doby obě města 
i jejich školy opět spolupracují v různých oblas-
tech, např. v rámci kultury, sportu i poznávání. 
Šternberské zahraniční přátelství s nejdelší tra-
dicí se následně rozšířilo i prohloubilo o další 
zahraniční spolupráci a partnerství s  Němec-
kem (Lorsch, Günzburg), Švédskem (Kungsbac-
ka), Polskem (Kobiór) i maďarským Sajószent-
péterem.  Kontakt  klubů českých a slovenských  
turistů partnerských měst  Šternberk a Dobšiná 
byl po 13 letech úspěšně obnoven v roce 2015 
zásluhou inženýra Karla Fialy.   

Zahraniční přátelské styky měst jsou 
v  mnohých oblastech  života pro obě strany 
nejen inspirativní, ale i obohacující, a téma  
ochrany přírody a architektonického dědictví  
aktuálnost neztrácí. Nová hranice mezi oběma 
našimi samostatnými státy neznamená hranici 
mezi lidmi. Slovenština pro nás nepředstavuje 
ani jazykovou bariéru.  Rádi Slovensko navště-
vujeme, hlavně  o dovolených. 

Co může nabídnout naše město? Štern-
berk, nositel titulu Historické město 2008,  
a také jeho široké okolí,  jsou pro turisty i výlet-
níky stále  lákavým cílem; mimo  historických 
památek a toulek přírodou se jim zde nabízí 
téměř celoročně také široké sportovní vyžití  
i relaxační pobyty. Pouze zalesněné svahy okol-
ních kopců budou (nejen) turistům ještě dlou-
ho  poskytovat spíše  skličující pohled. Smutné 
to svědectví o větrné smršti zhruba před čtyřmi 
lety,  jarní vichřici v roce 2019 i kůrovcové ka-
lamitě!

 Ať už si však zvolíme jakoukoli trasu (i jako 
jednotlivci neorganizovaní v KČT nebo ČSOP), 
nezapomínejme při svých toulkách přírodou na 
její ochranu, a spolupodílejme se na péči o ni! 
Při svých „výšlapech“ do přírody zodpovídejme 
sami za  sebe a  nenechejme po sobě nikde žád-
né stopy. Respektujme též místní zvyklosti všu-
de tam, kam nás naše „toulavé boty“ zavedou.  

Příroda masovým rozvojem turismu trpí,  
v posledním desetiletí již byly některé oblasti  
turismu doslova obětovány. Všimněme si, jak 
spolu s rozvojem civilizace člověkem zatím jen 
méně narušené přírody rychle ubývá. Obytná 
zástavba, obchodní a průmyslové zóny, nejrůz-
nější sklady, dálnice, silnice, letiště, elektrovo-
dy, plynovody, ropovody, ale i zemědělské a jiné 
pozemky pro civilní i vojenskou potřebu a těž-
ba  nerostných surovin odebírají volné krajině  
nové a nové rozsáhlé plochy. Další plochy jsou 
odebírány v  podobě hald nejrůznějšího odpa-
du, vrakovišť, odkališť apod. K tomu připočtě-
me i mnohde nepovedené privatizace cenných 
lokalit (rybníků a části lesů) a soukromé pod-
nikatelské záměry v turisticky zajímavých ob-
lastech. V celém světě, ale i u nás, jsou mimoto 
téměř na denním pořádku lesní či jiné požáry, 

zamoření ovzduší, vod, půdy a ekologické ha-
várie i ničivé přírodní pohromy. Proto  sílí  zá-
jem lidí o poznání  zbytků  přírody civilizací 
příliš nenarušené. 

   Dnes jsou v ČR uchovány takovéto loka-
lity především v chráněných územích přírody 
všech kategorií. V mnoha z nich byly zřízeny 
naučné stezky s  informačními panely, v  ně-
kterých lze využít také  stávající síť značených 
turistických stezek. Jsou budovány i další cy-
klostezky. 

   Na nejvyšším stupni  ochrany  jsou ná-
rodní parky (máme Krkonošský, České Švý-
carsko, Šumavu a Podyjí, nyní se připravuje 
vyhlášení Národního parku Křivoklátsko)  
a chráněné přírodní oblasti (v  současnosti je 
jich 26), dále přírodní rezervace  a  přírodní 
památky. Památková ochrana se vztahuje rov-
něž na architektonické  objekty. 

  Každý z nás, kdo pochopí krásu přírody, 
v ní může nacházet  celoživotní potěšení i útě-
chu.  Příroda  je rovněž věčným zdrojem inspi-
race pro  umělce, malíře (nejen krajináře), ale  
i fotografy, hudebníky  a další tvůrčí osobnosti. 
A ten, koho v životě okouzlilo také  tajemství 
slova,  dovede svoje pocity a prožitky z příro-
dy a jejích krás vyjádřit i tzv. „řečí vázanou“- 
veršem, buď volným,  nebo zkrášleným  rýmy. 
V  literatuře je takováto poezie označována  
jako přírodní lyrika (z řeckého lyré-verše pro-
vázené lyrou).  V současné době probíhá mezi 
literáty  diskuse o postavení přírodní lyriky 
- má totiž zvykový obsah, avšak osobní výpo-
věď o krásách přírody  už dnešní lidi většinou 
nedojímá ani nezasahuje, její izolaci a vyme-
zenost bychom mohli přirovnat k ochraně pří-
rody. Svět se změnil, takže i současná přírodní 
lyrika spíše reflektuje na stav dnešního světa. 
Mladí básnící cítí eko-žal a hledají východis-
ka ze současného stavu naší planety; vzniká  
i žánr environmentální literatury.

 Téma ochrany a regenerace přírody a kra-
jiny  by  mělo být nadále  prioritním zájmem 
všech obyvatel naší  modré planety Země.

    
    (vhl) 
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Vysvědčení na hradě

31. ledna vyrazili sedmáci společně s paní 
učitelkou Ivetou Vrtkovou na procházku měs-
tem. Zastavili se v nedalekém parku, kde si řekli 
několik informací z historie, a poté se vydali na 
hrad. Tam si prohlédli nově zrekonstruované 
okolí hradu a poukázali na hlavní stavební rysy 
středověkého hradu, které v rámci gotiky pro-
bírali v hodinách dějepisu. Děti byly rozděleny 
do skupin, aby se jim lépe pracovalo při další 
aktivitě. Na závěr dopoledne přišel ten správný 
okamžik: zhodnocení pololetního úsilí žáků.

Zimní olympiáda

„Jééééééé! Hurááááá! Napadl sníh! Zasko-
tačíme si na sněhu!“ To je nápad! A už to šlo 
jako po másle. Paní učitelky prvních a druhých 

tříd pozvaly předškoláčky z MŠ Nádražní, se 
kterou spolupracují v rámci projektu SPOKEŠ. 
Ve středu 26. ledna přesně v 10 hodin to vypuk-
lo. A co? No, přece zimní olympiáda na školním 
dvoře.

 Na uvítanou jsme si společně zatančili na 
sněhu s Míšou Růžičkovou „Sněhuláky“. Pak 
byly všechny děti rozděleny do 5 týmů. Tam si 
děti vyzkoušely zajímavé a trošku netradičně 
pojaté disciplíny. Hokej, biatlon, běh na lyžích, 
skoky na lyžích a krasobruslení. Supeeer! Na 
závěr dostaly děti z MŠ výborný teplý čajíček 
a drobné sněhuláččí dárečky. Také prvňáčci  
a druháčci dostali bezva dárečky. Všichni jsme 
se skvěle pobavili a zasportovali si na čerstvém 
vzduchu. Paráda!

Už se těšíme na další společnou akci, která 
bude na téma masopustu.

Malí cestovatelé

Třída 5.A si zahrála na cestovatele. V rámci 
projektu Cestujeme po Evropě žáci prezentovali 
ve skupinách státy Evropy. Lákali své spolužáky 
nejen na návštěvu nejkrásnějších a nejzajíma-
vějších míst našeho světadílu, ale třeba i na 
tradiční pochoutky jednotlivých států, které 
si sami pro ostatní připravili. Společně se tak 
dozvěděli hodně důležitých informací o okol-
ních státech a přitom si vyzkoušeli, jaké je to 
pracovat v týmu.            
         (ZŠ náměstí Svobody)

Aktuality ze Základní školy náměstí Svobody

S P O L E Č N O S T

Mistryně České 
republiky v chůzi 
Ema Klimentová

(uprostřed)
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